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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od februarja 
se dela na gradbišču druge 
in tretje faze poljanske obvo-
znice nadaljujejo z večjo in-
tenzivnostjo. Zaradi skrajša-
nih rokov izgradnje obvoz-
nice, ki so posledica zaple-
tov z razpisi za nadaljevanje 
gradbenih del po stečaju 
Primorja, je bil izvajalec pri-
moran sprejeti posamezne 
ukrepe, s katerimi bodo z 
intenziviranjem gradnje 
lahko izpolnili predvidene 
roke izgradnje, so sporočili s 
škofjeloške Občine.
Prvi od ukrepov je istočasno 
izvajanje gradbenih del na 
severnem in tudi južnem 
portalu predora Sten, zatem 
uvedba 24-urnega delavnika 
v predoru, ki je zaradi nara-
ve dela in uporabe specifič-
ne opreme v predoru tudi 
najbolj primeren, saj se za-
radi zamud ob ustavitvi in 
ob ponovnem vsakodnev-
nem zagonu predorske me-
hanizacije močno podaljša 
končni rok izvedbe predora. 
Predvidoma bodo gradbena 
dela potekala v 24-urnem 
delavniku od štiri mesece na 
južnem portalu in nato še 
dva meseca na severnem 
portalu predora. Izvajalec 

gradbenih del na tako kom-
pleksnem projektu, kot je 
Poljanska obvoznica, se za-
veda nekaterih občasnih 
motečih vplivov na okolje 
ter obljublja, da se bo priza-
deval in moteče vplive sku-
šal zmanjšati na najnižjo 
mogočo raven.
Občina Škofja Loka in izva-
jalec del Gorenjska gradbe-
na družba bližnje občane 

prosita za strpnost in razu-
mevanje. 
Pri glavnem investitorju Di-
rekciji RS za ceste pa so 
nam prejšnji teden o na-
predku gradbenih del pove-
dali, da je izkopan predor v 
dolžini dobrih 530 od sku-
pne dolžine 647 metrov, iz-
vajajo se dela s severne in 
južne strani, potekajo pa 
tudi ostala dela na trasi, in 

sicer je zabetoniran levo-
brežni opornik mostu, pri-
pravlja se talna plošča za 
dokončanje prepusta, izvaja-
jo se piloti mostu, nadaljuje-
jo se dela na podpornem 
zidu, prekladna konstrukci-
ja mostu, izvaja se nasip tra-
se in vgrajuje posteljica, ter 
pripravljalna dela na ostalih 
objektih.

"Napad" na južni 
portal obvoznice
Strateško najpomembnejša naložba v škofjeloški občini, gradnja poljanske obvoznice, od februarja 
poteka še intenzivneje, saj želijo ujeti rok dograditve prihodnje leto.

Gradnja škofjeloške obvoznice od februarja naprej pospešeno poteka. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Petnajst let je 
od prve ponovne uprizoritve 
Škofjeloškega pasijona, leto 
dni do prihodnje, leta 2021 
pa bo uprizoritev še posebej 
slovesna, saj bo minilo tristo 
let prve uprizoritve. Škofje-
loški pasijon, ki ga napisal 
loški kapucin pater Romu-
ald Marušič in so ga prvič 
predstavili leta 1721, je prvo 
dramsko besedilo v sloven-
skem jeziku, edinstven pa 
je tudi po procesijskem na-
činu uprizoritve. V Škofji 
Loki so se dogovorili, da 
bodo pasijonske predstave 
vsakih šest let, v vmesnem 
obdobju pa z različnimi pa-
sijonskimi dogodki skrbijo 
za "vzdrževanje pasijonske 
kondicije". Letošnji pasi-
jonski dnevi so se že začeli 
in bodo trajali do 22. aprila, 
o njih pa pričajo pasijonske 
zastave, izobešene s proče-
lij mesta in soseščine.

Tudi leto 2014 je posebno, 
ker velja za "predvečer" po-
novne uprizoritve pasijona v 
letu 2015, škofjeloški župan 
Miha Ješe pa kot pomembni 
omenja tudi minuli leti: 2012 
so Škofjeloški pasijon kot za-
klad nesnovne kulturne de-
diščine zaščitili na ravni dr-
žave, 2013 pa prijavili kandi-
daturo za uvrstitev na presti-
žen Unescov seznam kultur-
ne dediščine. Tik pred kon-
cem minulega leta so za or-
ganizacijskega vodjo Škofje-
loškega pasijona 2015 izbrali 
Mateja Mohoriča Peternelja, 
pred nedavnim tudi režiserja 
Milana Goloba. Slednjega bo 
javnost spoznala ob koncu 
letošnjih pasijonskih dni, 
prvi je na nedavni novinarski 
konferenci že predstavil pri-
prave, ki potekajo v zvezi z 
uprizoritvijo prihodnje leto, 
in tudi letošnji seznam do-
godkov, povezanih s pasijon-
sko kondicijo.

Odštevajo  
do pasijona
Prihodnje leto bo ponovna uprizoritev 
Škofjeloškega pasijona avtorja patra Romualda. V 
teh dneh pa so se začeli letošnji pasijonski dnevi.

Pasijonske zastave so naznanile začetek pasijonskih dni. 
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Zdaj so na delu 
še restavratorji

V Kulturnem centru slikarjev 
Šubic ta čas obnavljajo stenske 
poslikave, za katere 
domnevajo, da izvirajo z 
začetka prejšnjega stoletja.

stran 6

Megušarjeva  
formula 1 + 3

Zakoncema Megušar iz 
Dolenje vasi so se 20. 
februarja v ljubljanski 
porodnišnici rodili trojčki: 
dva dečka in deklica.

stran 9

ŠKOFJA LOKA

Razvojno najbolj 
prodorni
Zlati kamen za razvojno naj-
bolj prodorno občino je le-
tos prejela Občina Škofja 
Loka. Župan Miha ješe pre-
senečen nad priznanjem, 
čeprav se zaveda dobrega 
dela Občine. 
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GORENJA VAS - POLJANE

Nov pogled  
na staroslovenščino
V Kulturnem centru slikarjev 
Šubic bodo v začetku aprila 
predstavili novo knjigo Du-
šana Škrlepa iz Gorenje vasi 
Govor antike.
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ŽELEZNIKI

Ob jubileju Pokal 
bratov Gartner
Ob šestdesetletnici Smučar-
skega kluba Domel Železniki 
so smučarsko FIS tekmo za 
moške posvetili trenerjema 
Alešu in Filipu Gartnerju, ki 
izhajata iz tega kluba.

stran 9

ŽIRI

Namesto bitke letos 
»kontrabant«
Od 27. aprila do 4. maja bodo 
v Žireh pripravili osme Slo-
venske klekljarske dneve. Na-
mesto bitke na Rupnikovi lini-
ji bodo tokrat prikazali, kako 
se je odvijalo tihotapstvo na 
nekdanji rapalski meji.

stran 10
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 25. marca 2014

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Samo Lesjak, Igor Kavčič,  
Mateja Rant, Vilma Stanovnik, Simon Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Andrej Tarfila, Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 3/let nik III je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 24, ki je iz šla 25. marca 2014.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
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Danica Zavrl Žlebir

ljubljana – Sredi marca so v 
Ljubljani na tradicionalnih 
dnevih občin in srečanju žu
panov, ki jih organizirata 
podjetji Planet GV in SBR, v 
okviru projekta Zlati kamen 
že tretjič podelili nagrado za 
najbolj prodorno slovensko 
občino. V finalni izbor se je 
po mnenju strokovnega sve
ta letos uvrstilo šest občin, 
nosilk dobrih praks, ki so s 
svojim delom, razvojnimi 
prijemi in projekti dober 
zgled ostalim. Zmagovalka je 
bila letos Občina Škofja 
Loka, ki je bila že doslej dva
krat med finalistkami, drugo 
in tretje mesto pa sta zasedli 
Ajdovščina in Odranci.
Pri Občini Škofja Loka je 
prepričal pristop, ki je dosle
dno strateški, uravnotežen, 

trajnostno obarvan, učinko
vit in prinaša merljive rezul
tate. V zadnjih petih letih 
občina beleži na praktično 
vseh področjih solidno, če 
ne nadpovprečno rast, orga
nizatorji pojasnjujejo letoš
nji izbor.
Po obsegu in številu projek
tov sodi občina med najbolj 
aktivne, dejavnosti pa so po
gosto zasnovane tako, da 
hkrati dosegajo cilje na raz
ličnih področjih. Tako so de
nimo v Škofji Loki znali 
osnovne infrastrukturne po
sege nadgraditi s cilji na po
dročju ohranjanja naravne 
dediščine, razvoja turizma in 
prek krajinske arhitekture 
tudi kulture, vse z mislijo na 
boljše življenje občanov in 
prihodnjih generacij. Uredi
tev porečja Sore, na katerega 

se nanaša ugotovitev, se je 
začela v minulem letu in je 
bilo vsaj na področju odvaja
nja in čiščenja odpadnih 
voda  v prvem letu opravlje
nega tri četrtine dela, pritrju
je tudi župan Miha Ješe, ve
sel in presenečen nad 
pridob ljeno nagrado. Navaja 
tudi več ostalih projektov, ki 
so jih izpeljali v zadnjih letih, 
še posebej pomembno pa je 
bilo minulo leto. Med dru
gim so konec leta 2013 po 
več letih sprejeli občinski 
prostorski načrt, ki je eden 
od temeljev razvoja občine, 
tik pred iztekom lanskega 
leta pa se jim je pokazala tudi 
"luč na koncu predora", saj 
je po dotedanjih dolgotrajnih 
in mučnih razpisnih postop
kih slednjič prišla končna 
odločitev za nadaljevanje 

grad nje poljanske obvoznice 
in v Škofji Loki lahko računa
jo, da bo že prihodnje leto 
končan škofjeloški cestni pa
sijon. Pa ne le njihov, saj je 
Škofja Loka s prihodnjo ob
voznico močno povezana s 
Poljansko dolino in prek nje 
severno Primorsko, kamor 
se bo s cesto skrajšala pot iz 
prestolnice in preostale Slo
venije. Povezava s širšo ško
fjeloško regijo se zdi po
membna tudi županu Mihu 
Ješetu, kar se kaže tudi v na
stajanju dolgoročne razvojne 
strategije občine, ki na kme
tijskem in turističnem po
dročju presega meje občine, 
pa tudi v skrbi za kakovost 
življenja starejših občanov, 
nam je v povezavi s preje
mom zlatega kamna povedal 
Miha Ješe.

Razvojno najbolj 
prodorni
zlati kamen za razvojno najbolj prodorno občino je letos prejela Občina Škofja loka. Župan Miha ješe 
presenečen nad priznanjem, čeprav se zaveda dobrega dela Občine. 

Župan Miha ješe je na podelitvi v ljubljani nazdravil priznanju zlati kamen.

skulptura zlati kamen  
bo v Škofji loki odslej na 
vidnem mestu. 

Simon Šubic

Škofja loka – Župani občin 
članic Združenja zgodovin
skih mest Slovenije so se ta 
mesec v Škofji Loki s sloven
sko poslanko v Evropskem 
parlamentu Mojco Kleva Ke
kuš pogovarjali o možnostih 
evropskega sofinanciranja ra
zvoja zgodovinskih mest in 
prenove mestnih jeder. Evro
poslanka jim je svetovala, naj 
se začno povezovati: »Z do
brim projektom in ob podpo
ri določenega združenja na 
evropski ravni lahko občina 
precej lažje pridobi sredstva 
za sofinanciranje.« 
Klevova je že podprla pobudo 
združenja zgodovinskih 
mest o ustanovitvi posebnega 
evropskega sklada za ohra
njanje kulturne dediščine v 

starih mestnih središčih, v tej 
smeri je tudi že postavila 
vprašanje Evropski komisiji. 
»Moram pa poudariti, da gre 

v tem primeru že za aktivno
sti, ki bi vplivale šele na 
evropski proračun 2020–
2027, saj je proračun EU do 

2020 že sprejet in se ga ne da 
spreminjati,« je razložila.
Škofjeloški župan Miha Ješe 
je po srečanju pojasnil, da so 
skušali najti skupne progra
me oziroma projekte, s kateri
mi bi lahko kandidirali za ne
povratna evropska sredstva 
bodisi na državnem nivoju 
bodisi neposredno v Bruslju: 
»Občina Škofja Loka je od 
svojih programov najbolj iz
postavila Škofjeloški pasijon 
in tudi druge programe, ki bi 
jih skupaj z drugimi zgodo
vinskimi mesti lahko realizi
rali v naslednji evropski fi
nančni perspektivi. Največja 
težava je, ker jih nimamo še 
pripravljenih, tudi v naši obči
ni bomo naslednji dve leti naj
bolj osredotočeni na gradnjo 
kanalizacije in vodovoda iz 
zadnje finančne perspektive.«

O možnostih sofinanciranja
evroposlanka Mojca kleva kekuš županom zgodovinskih mest svetuje, naj se njihova mesta 
povezujejo tudi na evropski ravni.  

drugo srečanje županov in predstavnikov zgodovinskih 
mest s slovenskimi evroposlanci je potekalo v Škofji loki. 
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Občina Škofja Loka je na 
srečanju županov sloven
skih občin prejela priznanje 
zlati kamen za razvojno naj
bolj prodorno občino v drža
vi. Strokovna komisija pri 
izbiri nagrajenca ocenjuje 
obdobje od leta 2010, odlo
čilno pa je zadnje leto. In 
leto 2013 je bilo za našo ob
čino nedvomno prelomno, 
tako glede števila kot vsebi
ne projektov. Lani smo v 
projektu Urejanje porečja 
Sor na področju čistilnih 
naprav in urejanja kanaliza
cij opravili tri četrtine celo
tnega projekta. Pridobili 
smo tudi nepovratna kohe
zijska sredstva za obnovo 
vodovodnega omrežja in že 
začeli dela. Izvedli smo na
tečaj za urejanje starega 
mestnega jedra in prav tako 
že začeli dela na Cankarje
vem trgu in v Blaževi ulici. 
Lani je bilo tudi slavnostno 
odprtje Medpodjetniškega 
izobraževalnega centra, kar 
je nedvomno največji ra
zvojni projekt v občini v za
dnjem desetletju. Konec 
leta sta se zgodili še dve zelo 
pomembni zadevi: sprejetje 
občinskega prostorskega 
načrta in podpis pogodbe za 
nadaljevanje del na južni 
škofjeloški obvoznici, ki je 
za razvoj občine strateškega 
pomena. Brez obeh obvoz
nic, severne in južne, si na
mreč v prihod nje ne more
mo predstavljati razvoja 
Škofje Loke. 
Žirija je izpostavila tudi vpe
tost Občine v javno življenje: 
imamo registriranih 220 
različnih društev in organi
zacij, izredno bogato je 
športno in kulturno dogaja
nje z vrhuncem s Škofjelo
škim pasijonom v prihod
njem letu (na kar se že pri
pravljamo), pa delo humani
tarnih in drugih prostovolj
skih društev in organizacij, 
pri čemer ne smemo poza
biti dveh pomembnih akter
jev medgeneracijskega po
vezovanja, društva upoko

jencev z njegovo univerzo za 
tretje življenjsko obdobje in 
mladinskega prostovoljske
ga programa MEPI. 
V projektu Zlati kamen je 
naša občina sodelovala že 
tretje leto zapored in bila ve
dno med finalisti. Letos smo 
zmagovalci, česar nisem pri
čakoval, čeprav vem, da je 
bilo naše delo dobro. Zlati 
kamen je predvsem prizna
nje za naše delo, za uspešno 
delovanje Občinske uprave, 
vodstva Občine z obema 
podžupanoma, pa tudi plod 
sodelovanja z župani sose
dnjih občin in Razvojno 
agencijo Sora. Zaradi dobre
ga sodelovanja in vpetosti v 
loški prostor je bila nagrada 
tudi pridobljena. Poleg pri
znanja pa je nagrada tudi 
zaveza, da bomo še bolje de
lali in sodelovali s tistimi, ki 
jim je mar za Loko in so pri
pravljeni kaj dobrega nare
diti v korist naših skupnih 
ciljev in dvig kvalitete življe
nja. Naj ob tem dodam, da 
je v končni fazi tudi priprava 
razvojne strategije občine, 
ki vsaj v treh področjih pre
sega občinske meje: razvoj 
podeželja, turizem in ureja
nje kvalitetnega življenja 
starejših občanov.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Zlati kamen

Miha ješe
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Prvi trije so se zvrstili minuli 
petek, ko so se v Škofji Loki 
srečali slovenski pasijonski 
kraji in razpravljali o letošnji 
osrednji temi: pasijonu in 
mladih. Predstavili so vsebi
no novega zbornika Pasijon
ski doneski, v katerem ure
dnik in poznavalec pasijo
nov Alojzij Pavel Florjančič 
opozarja na več zanimivih 
člankov. Ludvik Kaluža piše 
o Škofjeloškem pasijonu kot 
govornem dejanju; Matija 
Ogrin o pridigi patra Ferdi
nanda Ljubljanskega na veli

ki petek leta 1722, torej iz 
časa nastanka Škofjeloškega 
pasijona; Karel Gržan pred
stavlja Razborski pasijon; 
objavljena pa je tudi Pasijon
ska pesnitev Jurija Dalmati
na in njen notni zapis glas
benika Andreja Missona.
V naslednjih tednih se bo 
zvrstilo še več dogodkov. 
Prosvetno društvo Sotočje 4. 
aprila organizira peš pasi
jonsko romanje v Ribnico, 
kjer bo uprizorjen Ribniški 
pasijon, 10. aprila bo pasi
jonski večer v Stari Loki, ko 
bo premierno izvedena prej 
omenjena Dalmatinova Pa

sijonska pesnitev. Na cvetno 
soboto, 12. aprila, bo zažive
lo pasijonsko dogajanje na 
Mestnem trgu: delavnice, 
pokušina loških postnih 
jedi, velikonočne butarice, 
pasijonska glasba in prihod 
pasijonske konjenice. Skle
pni dogodek bo 22. aprila, 
ko bodo na Mestnem trgu 
odprli pasijonsko pisarno in 
predstavili fotografsko mo
nografijo Škofjeloški pasi
jon 2009. Že doslej so orga
nizatorji pasijona opravili 
veliko promocijskih aktivno
sti v zvezi z uprizoritvijo pri
hodnje leto, še več jih načr

tujejo. Omenimo pa dve ča
sovno najbližji: razstavo 
Združenja zgodovinskih 
mest Slovenije v Evropskem 
parlamentu v Bruslju od 24. 
do 28. marca, kjer je pred
stavljena tudi Škofja Loka s 
svojo turistično ponudbo in 
s Škofjeloškim pasijonom; 
in skorajšnje srečanje župa
nov podonavskega območja, 
ki bodo 8. aprila v Škofji 
Loki, 9. aprila pa v Ribnici 
tkali nove vezi in ideje za iz
vedbo skupnih projektov na 
področju kulture in obrti, ki 
so vsebinski generatorji tu
rističnega razvoja regije.

Odštevajo do pasijona
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Od zadnje uprizoritve Ško-
fjeloškega pasijona mineva 
peto leto. V kolikšni meri ste 
se uprli na izkušnje takratne 
pasijonske ekipe, ko ste za-
čeli snovati uprizoritev pri-
hodnje leto?
"Škofjeloški pasijon ima tra
dicijo in predhodne uprizo
ritve, zato je smiselno upo
rabiti izkušnje prejšnje eki
pe. V navezi sem s prejšnjo 
projektno vodjo in z vodjem 
organizacije. Odprti smo za 
izkušnje, nasvete, informa
cije, saj se tovrstne izkušnje 
gradijo iz leta v leto ter iz 
predstave v predstavo. Me
nim, da je ekipa iz leta 2009 
opravila izvrstno delo, ker je 
pasijon postal več kot samo 
predstava. Postal je gibanje 
z zelo močno sporočilnostjo 
o vrednotah, ki so danes po
gosto zanemarjene."
 
Za vodjo Škofjeloškega pasi-
jona 2015 ste bili imenovani 
decembra lani. Kaj vse ste 
od tedaj naredili?
"Aktivnosti so se začele zelo 
hitro vrstiti, hitro je bilo tre
ba sklicati neformalno skupi
no za pasijon (slednja tudi v 
vmesnem času skrbi za ohra
njanje pasijonske kondicije). 
Moja naloga je bila poskrbeti 
za vodenje te skupine, rezul
tat dela te skupine pa so 
letoš nji pasijonski dnevi, ki 
so se 21. marca začeli s sreča
njem slovenskih pasijonskih 
krajev, predstavitvijo nove 
številke zbornika Pasijonski 
doneski in odprtjem dveh 
razstav v Sokolskem domu. 
Pasijonski dnevi se nadalju
jejo vse do 22. aprila, ko bo 
sklepni dogodek odprtje pa
sijonske pisarne na Me
stnem trgu s predstavitvijo 

foto monografije Škofjeloški 
pasijon 2009, takrat bo jav
nosti predstavljen tudi reži
ser Milan Golob. Hkrati smo 
začeli pripravljati poslovni 
načrt za uprizoritev v letu 
2015, sedaj pa se že intenziv
no dogovarjava z režiserjem, 
ker bo nujno potrebno uskla
jevanje. Omeniti velja tudi 
promocijske aktivnosti: Ra
zvojna agencija Sora je pro
movirala Škofjeloški pasijon 
kot enega naših turističnih 
produktov na sejmih v Belgi
ji in na Nizozemskem. Priso
tni smo bili na turističnem 
sejmu TIP Alpe Adria v Ljub
ljani. Pasijon smo predstavili 
marca na srečanju županov 
slovenskih zgodovinskih 
mest in slovenskih poslancev 
v Evropskem parlamentu, 8. 
aprila ga bomo tudi župa
nom podonavske regije. V 
Evropskem parlamentu pa je 
od 24. do 28. marca posta
vljena razstava, kjer se med 
drugimi slovenskimi zgodo
vinskimi mesti predstavlja 
tudi Škofja Loka s svojo turi
stično ponudbo in Škofjelo
škim pasijonom. Aprila se 
bomo skupaj z Razvojno 

agencijo Sora na celovškem 
sejmu Freizeit predstavili s 
pasijonsko animacijo."
 
Kako polnite proračun pasi-
jona 2015, saj vemo, da ob-
činska blagajna ne bo mogla 
zagotoviti vsega potrebnega 
denarja?
"Na ministrstvu za kulturo 
kandidiramo za sredstva dr
žave za financiranje po
membnih kulturnih dogod
kov in v nekaj mesecih pri
čakujemo njihovo pozitivno 
odločitev. Kar pa zadeva 
ostale prilive, so to poleg 
prodaje vstopnic za pasijon
ske predstave tudi sponzor
ska sredstva. Ta že pridobi
vamo, sklenjen imamo tudi 
že načelen dogovor za zlato 
sponzorstvo s podjetjem 
Knauf Insulation, v podpisu 
so pogodbe s podjetjema 
Sibo in Elektro Gorenjska, 
nekaj podjetij želi prispevati 
v materialu."

Bo leto dovolj časa, da pri-
pravite vse potrebno za Ško-
fjeloški pasijon 2015?
"Časa bo dovolj. Če upošte
vam izkušnje prejšnje upri

zoritve, ki je imela na razpo
lago čas od jeseni do pomla
di, da se je pripravila na iz
vedbo pasijona v letu 2009, 
imamo mi polovico časa več 
na razpolago. Res pa je, da 
čas zelo hitro beži."

Cilj Škofjeloškega pasijona 
2015 je privabiti 32 tisoč gle-
dalcev, okoli štiri tisoč na 
vsako predstavo. Kako delate 
za zagotovitev tega cilja? 
Kdaj se bo začela predhodna 
prodaja vstopnic?
"Vstopnice še niso v prodaji, 
to načrtujemo za jesen, pač 
pa potekajo s pasijonom po
vezane tržne komunikacije. 
Pri obisku pasijonskih pred
stav računamo na udeležbo 
domačinov, Slovencev iz 
drugih krajev, pa tudi prebi
valcev sosednjih držav, zla
sti iz Hrvaške. Nekako smo 
si zastavili krog 400 kilome
trov, tako da lahko ljudje pri
dejo na ogled pasijona v 
enem dnevu, saj vemo, da v 
Škofji Loki zaradi manjših 
namestitvenih zmogljivosti 
težko prenočuje večja mno
žica ljudi. Pričakujemo pa 
tudi obiskovalce iz držav, s 
katerimi potekajo povezave 
prek veleposlaništev."

Se boste udeležili katerega 
od pasijonskih romanj? 
Prvo je, kot vemo, že 4. apri-
la v Ribnico, kjer si bodo 
udeleženci ogledali tamkaj-
šnji pasijon.
"Če bi mi čas dopuščal, bi se 
rad udeležil že prvega roma
nja, saj sem po duši špor
tnik, blizu pa so mi tudi pa
sijonske vrednote. Načrtu
jem tudi svojo udeležbo na 
tekaškem križevem potu iz 
Ljubljane do Brezij, ki bo or
ganiziran 18. aprila letos, na 
veliki petek."  

Pasijon je več  
kot samo predstava
Škofjo Loko le še leto dni loči od ponovne uprizoritve Škofjeloškega pasijona patra Romualda 
Marušiča. Priprave nanj so stekle že z imenovanjem organizacijskega vodje Mateja Mohoriča 
Peternelja, ki smo ga pred začetkom letošnjih pasijonskih dni povabili k pogovoru.

Matej Mohorič Peternelj / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Sokolskem 
domu se z razstavo predsta
vlja že tretja prijateljska 
evropska dežela: za Poljsko 
in Češko še Litva. 
Fotografsko razstavo z naslo
vom Sprehod po Litvi sta od
prla litovska veleposlanica 
Izolda Bričkovskiene in žu
pan občine Škofja Loka Miha 
Ješe, posvečena pa je 24. oble
tnici ponovne vzpostavitve li
tovske neodvisnosti. Suvere
nost Litve je bila ukinjena leta 
1940, 11. marca 1990 pa je 

Vrhovni svet Litve sprejel akt 
o obnovi neodvisnosti Litve in 
tako po volji naroda znova 
vzpostavil njeno suverenost. 
Veleposlanica je v pozdrav
nem govoru poudarila podob
nost svoje mlade države s Slo
venijo in izrazila veselje, da je 
prav na rojstni dan svoje drža
ve v tako prijaznem mestu, 
kot je Škofja Loka, ki jo tudi 
sicer rada obiskuje. Razstava 
je nastala v sodelovanju z 
Evropsko komisijo in bila v 
času predsedovanja Republi
ke Litve Evropskemu svetu 
prikazana v Bruslju.

V Škofji Loki  
razstava o Litvi

Župan Miha Ješe in veleposlanica Izolda Bričkovskiene pri 
izmenjavi daril / Foto: Primož Pičulin

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da je na spletni strani Občine 

Škofja Loka objavljen

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE 
FESTIVALA PISANA LOKA 2014.

Vsebina javnega razpisa, vloga in navodila so na voljo 
na spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si, 

na povezavi Javni razpisi in Sokolskega doma Škofja Loka 
(www.sokolskidom.si).

Pristojni uslužbenec za dajanje informacij in pojasnil je: 
Katja Štucin, katja.stucin@skofjaloka.si, 04/51 12 312.

Javni razpis je odprt od 26. marca do 31. aprila 2014.

Datum: 18.3.2014
Številka: 610-4/2014 Mag. Miha Ješe, l.r. 
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Škofja Loka – Dva od koncertov petega koncertnega kristal-
nega abonmaja v Sokolskem domu, ki bi morala biti marca 
in aprila, sta sedaj prestavljena na maj in junij. Klavirski kon-
cert Katje Sinkovič s skladbami Roberta Schumanna in Fran-
za Liszta bo tako 28. maja. Za 19. april napovedani koncert 
dua čelistov 2Cellos Luka Šulića in Stjepana Hauserja pa se 
prestavi na 19. junij. Namesto v športni dvorani na Trati bo 
koncert na prostem v amfiteatru Loškega gradu, v primeru 
slabega vremena pa v športni dvorani Poden. 

Koncerta še maja in junija

Škofja Loka – Območno združenje Rdečega križa Škofja 
Loka je pred kratkim podelilo priznanja zvestim krvodajal-
cem, ki so doslej kri darovali od pet- do devetdesetkrat. V 
občinah na Škofjeloškem je bilo tokrat jubilantov več kot 
devetdeset, med njimi pa so največkrat darovali kri: Zuhdija 
Mušedinović (devetdesetkrat) ter Stane Mirt, Mihael Ferlan 
in Milan Vujić (šestdesekrat). 

Krvodajalstvo: nesebičnost in plemenitost
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na predvečer 
8. marca, mednarodnega 
dneva žensk, so v Sokol
skem domu pripravili kul
turno prireditev. Pod naslo
vom Iz majhnega zraste ve
liko so jo organizirali v Vrt
cu Škofja Loka, nastopili pa 
otroci štirih oddelkov iz raz
ličnih enot vrtca, strokovne 
delavke in delavci, na odru 
pa so dobile vlogo tudi vse 
tri ženske iz vodstva, ravna
teljica Janja Bogataj z obe
ma pomočnicama. 
"Rdeča nit prireditve je bil 
lik ženske skozi vsa živ
ljenjska obdobja, od maj
hne deklice iz njenega prve
ga, najbolj brezskrbnega 
obdobja, prek vseh dekli
ških preizkušenj, prek ma
terinstva in najbolj inti

mnih trenutkov njenega ži
vljenja do starosti, ko otro
kom kot babica pripoveduje  
zgodbe in z njimi prepeva," 
je o vsebini prireditve pove
dala ravnateljica vrtca Janja 

Bogataj. "Prireditev je lepo 
uspela, udeležil se je je tudi 
župan Miha Ješe in ob za
hvali za organizacijo prire
ditve tudi voščil za praznik 
in nam razdelil nageljčke. 

Prireditev je izzvenela ču
stveno, na odru so se vrstile 
pesmi, recitacije, ples, igra, 
glasbeni vložki, vse skupaj 
pa so povezovale naše stro
kovne delavke."

Iz majhnega zraste veliko

Otroci iz škofjeloških vrtcev na prireditvi Iz majhnega zraste veliko / Foto: Matic Zorman

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da je na spletni strani Občine 

Škofja Loka objavljen naslednji:

JAVNI RAZPIS
za podelitev priznanj Občine Škofja Loka za leto 2014 

(kontakt: Mateja Pleško Naglič, 04/ 51 12 304)

Pogoji javnega razpisa in nujna vsebina, ki jih mora vsebovati 
pobuda za podelitev občinskih priznanj, so na voljo 

na spletni strani Občine Škofja Loka: www.skofjaloka.si, 
pod rubriko Javni razpisi.

Pobude zbira Komisija za mandatna vprašanja, volitve in  
imenovanja Občinskega sveta Občine Škofja Loka, 

Mestni trg 15, 4220 Škofja Loka, 
do ponedeljka. 26. maja 2014, s pripisom na ovojnici 
»PRIZNANJA OBČINE 2014« ali po e-pošti na naslov: 

obcinski.svet@skofjaloka.si do 24.00 ure.

Datum: 17. 3. 2014   
 Komisija za mandatna vprašanja,
 volitve in imenovanja
 Tine RADINJA, l.r. 
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"Končno smo pridobili mo
žnost nadaljevanja gradnje 
na trasi južne škofjeloške 
obvoznice, ki je najpo
membnejši strateški pro
jekt naše Občine, čeprav je 
investitor sicer država. Fe
bruarja so dela stekla zelo 
intenzivno, glavna na juž
nem portalu. Izkopati je 
treba še tri osmine predora. 
Prvi del zemljine je razme
roma slab in bo šel na depo
nijo, ob nadaljnjem izkopu 
pa bodo dobili dovolj dober 
material za nasipe na trasi 

tretje etape," je dodal tudi 
Miha Ješe, župan občine 
Škofja Loka. "Glede na za
gotovila izvajalca, da ima 
zadosti kvalitetne operative, 
lahko pričakujemo, da bo 
cesta dokončana celo kak 
mesec pred rokom, torej 
bomo poleti 2015 že lahko 
razpotegnili trak za slavnos
tno odprtje."
Župan Miha Ješe pričakuje 
normalen potek investicije 
pri gradnji obvoznice in še 
pove, da je v tem tednu na
povedan obisk predsednice 
vlade Alenke Bratušek na 
gradbišču obvoznice. 

"Napad" na južni portal 
obvoznice
31. stran

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na povabilo 
Ministrstva za finance RS so 
se v Sloveniji pred kratkim 
mudili strokovnjaki Medna
rodnega denarnega sklada, 
ki so se ob tej priložnosti se
znanili s sistemom javnih 
financ pri nas. Obiskali so 
tudi Škofjo Loko, in sicer 
Srednješolski center Škofja 
Loka in sodobni Medpodje
tniški izobraževalni center, 
na Občini pa jim je sistem 
financiranja lokalne sku
pnosti predstavil župan 
Miha Ješe s sodelavci. 
»Člane delegacije Mednaro
dnega denarnega sklada je 
zanimalo, kako poteka fi
nančno poslovanje v občinah 
in kakšna so mnenja občine 
glede financiranja občin in 
porabe javnih sredstev. Pri 
tem je bila izbrana naša obči
na, deloma zato, ker so gle
dali tudi posamezne projek
te, financirane iz mednaro

dnih sredstev. V Škofji Loki 
so izbrali izjemno dober pro
jekt, ki ne le da je bil financi
ran iz nepovratnih sredstev, 
pač pa je razvojno izrednega 
pomena za loško gospodar
stvo, sedaj pretežno usmerje
no v kovinsko industrijo. 
Tranzicijo je loško gospodar
stvo kar dobro preživelo, po 
zatonu lesne in tekstilne in
dustrije beležimo vse več de
lovnih mest v kovinarski 
branži. Žal je šel LTH v ste
čaj, a imamo čedalje višje 
število delovnih mest z višjo 
dodano vrednostjo, za kar pa 
so osnova dobro izobraženi 
kadri v novem centru,« je po 
obisku razmišljal župan 
Miha Ješe. Kot je dodala vod
ja občinskega oddelka za fi
nance Špela Justin, pa so na 
Občini gostom predstavili 
način financiranja, delovanje 
finančnih tokov med državo 
in Občino, med Občino in 
njenimi proračunskimi po
rabniki ter nadzor nad njimi. 

Na obisku mednarodni 
finančni strokovnjaki
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Nina Fehter

Škofja Loka – Atelje CLOBB 
je tudi umetniška rezidenca 
angleške umetnice Morgan 
Tipping, ki trenutno živi v 
Škofji Loki. Njena razstava 
je od začetka marca na ogled 
v priljubljeni pizzeriji Jes
harna, ki že dalj časa podpi
ra mlade škofjeloške ume
tnike. Druga, ki je nastala v 
sodelovanju s škofjeloško 
Univerzo za tretje življenj
sko obdobje, pa je na ogled v 
zgornjem nadstropju Knji
žnice Ivana Tavčarja. Več o 
tem in načrtih za prihodnost 
nam je povedala koordinato
rica in vodja Ateljeja CLOBB 
Tina Vatić.

Dve zanimivi razstavi, kako 
in zakaj?
"V letošnjem programskem 
letu smo začeli sodelovati s 
starejšo generacijo, konkre
tno z Univerzo za tretje živ
ljenjsko obdobje. Z Morgan 
sva zanje organizirali in iz
vajali delavnico sodobnih 
grafičnih tehnik tiskanja s 
prešo po vzoru Arte povera. 

Za naše tečajnike je bilo to 
nekaj popolnoma novega, 
vendar so se odlično izkaza
li. Prav zato so njihova dela 
na ogled tudi v škofjeloški 
knjižnici. Na drugi strani pa 
je Morgan želela škofjeloški 
zainteresirani javnosti pred
staviti tudi svoje ustvarjanje. 

Glede na to, da Jesharna že 
dalj časa podpira mlade ško
fjeloške umetnike, se nama 
je zdelo logično, da jo posta
viva na ogled prav v teh pro
storih. Če je kdo navdušen 
nad njenim delom, pa si ga 
lahko tudi privošči, saj je 
razstava prodajna."

Kakšni so Clobbovi načrti za 
prihodnost?
"Po vsej verjetnosti bomo v 
naslednjih mesecih nada
ljevali z lani toplo sprejetim 
projektom Dnevi v parku, 
ki skuša oživiti park na ob
močju bivše vojašnice. Po
leg tradicionalne garažne 
razprodaje dogodek pred
stavlja tudi platformo za 
druženje vseh Ločank in 
Ločanov. Junija pripravlja
mo kulturnoizobraževalni 
dogodek ClobbLab, ki se bo 
tokrat zgodil prvič. Odprli 
ga bomo s tremi razstavami 
v Sokolskem domu, kjer 
bomo sodelovali tudi s 
SCCA, centrom za sodobno 
umetnost iz Ljubljane, sle
dila bosta laboratorija oz. 
delavnici v sodelovanju z 
RogLabom, kjer bomo obi
skovalce seznanili z različ
nimi intermedijskimi teh
nikami. Na dogodku bo 
možno prisluhniti tudi pre
davanjem, si ogledati lut
kovno predstavo in še kaj. 
Za ažurnost podatkov lahko 
obiščete naše spletno stran 
www.ateljeclobb.org."

Atelje Clobb razstavlja
V enem najbolj skritih kotičkov srednjeveškega mesta domuje medgeneracijski Atelje CLOBB, ki že 
več kot desetletje umetniško izobražuje mladino in spodbuja njen kreativni elan. Pred kratkim je 
pripravil dve zanimivi razstavi.

Delo Pavle Peternelj, razstavljeno v loški knjižnici 

Danica Zavrl Žlebir

Zorica Škorc, 58letna mati 
treh odraslih otrok, dveh si
nov in hčerke, je upokojena 
socialna delavka. Prosi čas 
kot srečna babica rada poda
ri vnuku, se ukvarja z mini 
vrtom, dela tudi kot supervi
zorka v socialnem varstvu, 
kjer ostaja v stiku s stroko, 
in kot prostovoljka vodi Zve
zo društev za socialno ge
rontologijo Slovenije. Tretji 
mandat je tudi občinska sve
tnika, edina iz stranke Glas 
žensk Slovenije.
"Za to se iskreno zahvalju
jem vsem občankam in ob
čanom, ki so mi podelili to 
zaupanje. Na zaprosilo 
stranke Glas žensk Sloveni
je sem v letu 2002 kandidi
rala na njihovi listi in na 
moje veliko zadovoljstvo 
tudi prišla v občinski svet. S 
politiko se do takrat nisem 
ukvarjala, so me pa v stran
ki GŽS prosili, naj pred
vsem delam pri pomoči ob
čanom s področja socialne
ga varstva. Zame je to bil 
izziv. V vseh treh mandatih 
sem se trudila prispevati k 
bolj socialnem življenju v 
naši občini, saj je moje po
slanstvo pomagati ljudem," 
se nam uvodoma predstavi 

občinska svetnica Zorica 
Škorc."
 
V katerih odborih in komisi-
jah ste bili v tem mandatu še 
posebej aktivni? 
"V treh mandatih sem sode
lovala v različnih odborih: 
mladinskem, stanovanj
skem, družbenem, statutar
no pravnem in v komisiji za 
mandatna vprašanja, volitve 
in imenovanja. V tem man
datu sem aktivna članica od
bora za družbene dejavno
sti, komisije za mandatna 
vprašanja, volitve in imeno
vanja in predsednica statu
tarno pravne komisije. Po

membno je to, da smo sku
paj z ostalimi člani statutar
no pravne komisije, ob prav
ni pomoči občinske pravni
ce in seveda kolegic svetnic 
in kolegov svetnikov po dol
gih letih uspeli pri sprejetju 
statuta in poslovnika občin
skega sveta. Delo je bilo zah
tevno, naporno in dolgo. 
Obe materiji sta živi in bosta 
verjetno doživeli še kakšno 
spremembo. Vesela sem, da 
je mojo dolgoletno idejo o 
ustanovitvi Mladinskega 
centra na Trati končno uspe
lo realizirati. Zasluge za 
uspeh na kateremkoli po
dročju ne morem pripisati 
samo sebi, za to je potrebno, 
da smo vsi člani občinskega 
sveta pripravljeni realizirati 
vse, kar je v prid občank in 
občanov."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činska svetnica? 
"Moji cilji v tem mandatu so 
doseženi, odprtje MC Trata, 
MC Podlubnik, statut, po
slovnik, seveda ob pomoči 
vseh članov in članic občin
skega sveta in tudi občinske 
uprave. Ni prav, da kdorkoli 
od nas pripisuje uspehe 
samo sebi, dosežemo lahko 
veliko, samo pod pogojem, 

da stopimo skupaj. Skupni 
cilj vseh nas je tudi nadalje
vanje izgradnje poljanske 
obvoznice, urejanje infra
strukture ¼ . In še bi lahko 
naštevala."
 
Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti? 
"Pomembno je, da ob vseh 
trenutnih investicijah ne po
zabimo na občanke in obča
ne, na starejše, na mlade. 
Kot družba se zelo staramo 
in je potrebno poiskati mo
dele in rešitve za skupine 
starejših, ki so potrebni po
moči. Za mlade je predvsem 
pomembno, da jim pomaga
mo pri iskanju zaposlitev, 
pri iskanju prvih stanovanj. 
Toda to je tudi nacionalni 
problem. Želim si zavedanja 
države, da je lokalna sku
pnost tista, ki lahko največ 
naredi za sočloveka, in če 
nam bo tudi država stala ob 
strani, sem prepričana, da 
bo Škofja Loka postala žele
no mesto bivanja. Velika že
lja in potreba je tudi uredi
tev prostora v stari vojašnici, 
odprtje medgeneracijskega 
centra, vrtca in prostora, 
kjer bodo mladi lahko razvi
jali svojo iskrivost, ideje, 
druženje ¼ ."

Škofja Loka želeno mesto bivanja
Občinska svetnica Zorica Škorc je vesela, da se je v tem mandatu uresničil eden njenih želenih ciljev, 
odprtje dveh mladinskih centrov v Škofji Loki. 

Zorica Škorc

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Univerza za 
tretje življenjsko obdobje pri 
Društvu upokojencev Škofja 
Loka, ki je praznovala deset 
let dela, daje vtis, da deluje še 
enkrat dlje, so povedali na 
prireditvi, ki je bila ob jubile
ju. O delu "največje škofjelo
ške univerze" so pohvalno 
spregovorili župan Miha 
Ješe, predsednik Društva 
upokojencev Miro Duič in 
prof. dr. Ana Krajnc, ki vodi 
slovensko univerzo za tretje 
življenjsko obdobje. V Slove
niji univerza, ki ljudem boga
ti življenjsko jesen, deluje že 
trideset let, kar so ravno v teh 
dneh zaznamovali s slove
snostjo. Škofjeloška univerza 

se lahko pohvali s številnimi 
krožki, ki skrbijo za izobraže
vanje in aktivnost ljudi tudi v 
poznih letih in je tudi po
memben dejavnik medgene
racijskega povezovanja. Tudi 
prireditev so  oblikovali ljudje 
iz vseh generacij. Nastopil je 
Mešani pevski zbor Vrelec 
pod vodstvom Nade Krajn
čan, otroci iz Osnovne šole 
Cvetka Golarja, pevska skupi
na Mavrica Društva upoko
jencev Škofja Loka, udeležen
ka gledališkega tečaja, s pri
spevki, ki sta jih brala igralca 
Matjaž Eržen in Nadja Straj
nar Zadnik pa člani študij
skega krožka kreativnega pi
sanja pri Ljudski univerzi 
Škofja Loka in povezovalka 
Marinka Mesec.

Bogati jim jesen 
življenja

Delo škofjeloške univerze je pohvalila tudi dr. Ana Krajnc, 
ki vodi slovensko univerzo za tretje življenjsko obdobje. V 
ozadju pevski zbor Vrelec. /Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Škofja Loka – Na OŠ Jela Ja
nežiča je potekalo 14. držav
no računalniško tekmovanje 
za učence šol z nižjim izo
brazbenim standardom, 
imenovano Z računalniki 
skozi okna. Tekmovanja se 
je udeležilo petintrideset 
tekmovalcev iz dvajsetih šol, 
ki so se pomerili v urejanju 
besedila v programu Word 
ter z obdelavo digitalne foto
grafije v programu Power
point. Najboljša sta bila 
Amir Tahić iz Raven na Ko
roškem ter Žak King z Jese
nic, zaslužene nagrade pa so 
prejeli prav vsi udeleženci 
tekmovanja. Tekmovanje se 
je zaključilo s kulturnim 

programom, ki je potekal v 
sproščenem vzdušju z glas
bo in plesom učenk in učen
cev. Vse tekmovalce so poz
dravili župan občine Gore
nja vas Milan Čadež, pred
stavnica organizacije tekmo
vanja Zveze za tehnično 
kulturo Slovenije Mija Kor
dež ter ravnateljica šole go
stiteljice Marjeta Šmid. 
»Tekmovalci so pokazali iz
jemno znanje, vložili pa so 
ogromno truda in energije, 
tako da so zmagovalci prav 
vsi,« je dejala vodja tekmo
vanja Irena F. Brezovar. 
Maja pa bodo na šoli tradici
onalno organizirali tudi dr
žavno računalniško tekmo
vanje za posebni program 
vzgoje in izobraževanja.

Z računalniki skozi okna

Mladi računalničarji so se tudi tokrat izkazali in prejeli 
zaslužena priznanja. / Foto: Matic Zorman
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Mateja Rant

Poljane – V Šubičevi hiši se 
ta čas odvija končna faza ob-
nove. Skupina šestih resta-
vratorjev pod vodstvom 
Klavdija Zalarja iz Ajdovšči-
ne se je lotila restavriranja 
stenskih poslikav v celo-
tnem drugem nadstropju, 
kjer sta tudi »hiša« s kmeč-
ko pečjo in kamra. »Najprej 
so opravili sondiranje, da so 
ugotovili, kaj se je ohranilo. 
Poslikave so namreč na šti-
rih nivojih. Na podlagi son-
diranj smo se pod vodstvom 
zavoda za kulturno dedišči-
no odločili, da restavriramo 
predzadnjo plast. Zgornja 
plast je bila namreč tako 
mehka, da smo jo lahko od-
stranili z gobico in vodo,« je 
pojasnil upravitelj Šubičeve 
hiše Boris Oblak.
Kot je pojasnil Klavdij Zalar, 
gre v osnovi za nezahtevne 
pleskarske poslikave, ne fre-
ske. »A ker so tehnološko 
slabše narejene, je restavrira-

nje enako ali celo bolj zahtev-
no, čeprav je mogoče natanč-
nost tu manjša kot pri fre-
ski.« Dejal je, da si prizadeva-
jo ohraniti čim več originala 
in ga dopolniti, kjer ni v celo-

ti ohranjen. Na delih, kjer po-
slikave manjkajo, pa bodo 
naredili nove šablone. »V 
tem primeru bomo opravili 
rekonstrukcijo,« je še poja-
snil Zalar. Po besedah Borisa 

Oblaka so bili vzorci sicer res 
narejeni s šablono, a s takim 
občutkom, pri čemer je zra-
ven tudi precej ročnega dela, 
da se je ustvarjalcem zdelo 
pomembno »podpisati« pod 
to delo. Na vratih so namreč 
odkrili letnico 1905. Restavri-
ranja so se lotili konec janu-
arja, dela pa bodo predvido-
ma končali sredi aprila. 
V obnovo Šubičeve hiše so 
sicer doslej po besedah župa-
na Milana Čadeža vložili že 
okrog sedemsto tisoč evrov, 
pri čemer jim je uspelo pre-
cej sredstev dobiti prek razpi-
sov, na katerih so se potego-
vali za evropska sredstva. 
»Naš cilj je poskrbeti, da bo 
ta hiša res © živela© . Lahko bi 
postala kultni prostor, kjer bi 
si umetniki želeli razstavlja-
ti,« je poudaril Boris Oblak. 
Veseli ga, da je obiskovalcev 
vedno več, med njimi zlasti 
šolarjev. »Ti otroci potem po-
poldne pripeljejo še starše,« 
z zadovoljstvom ugotavlja 
Oblak. 

Zdaj so na delu še restavratorji
V Kulturnem centru slikarjev Šubic ta čas obnavljajo stenske poslikave, za katere domnevajo, da 
izvirajo z začetka prejšnjega stoletja.

Restavratorji pod vodstvom Klavdija Zalarja iz Ajdovščine 
so se lotili restavriranja stenskih poslikav v celotnem 
drugem nadstropju.
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Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Dela 
se tako nadaljujejo pri obno-
vi in gradnji vodovoda ter 
kanalizacije, hitro napredu-
je tudi energetska sanacija 
občinske stavbe, kjer ta čas 
urejajo hidroizolacijo in utr-
ditev temeljev. Poskrbeli 
bodo še za energetsko sana-
cijo zdravstvenega doma, 
kjer so dela prav tako v pol-
nem teku.
V okviru skupnega projekta 
z občino Škofja Loka Ureja-
nje porečja Sore bodo v obči-
ni Gorenja vas - Poljane ob-
novili oziroma zgradili 
16.450 metrov vodovoda. Po 
besedah župana Milana Ča-
deža je prek deset tisoč me-
trov vodovoda že zgrajene-
ga, prav tako trije novi vodo-
hrani, ta čas pa so že zastavi-
li tudi gradnjo vodovoda v 
Poljanah, kjer bo na Kovnici 
prav tako zgrajen vodohran. 
Gradnjo vodovoda pa nada-
ljujejo v Hotoveljski grapi. 
Celotna naložba bo vredna 
3,3 milijona evrov, polovico 
so že poplačali, pri čemer 
računajo tudi na kohezijska 
sredstva v višini 85 odstot-
kov vrednosti naložbe. 
Zgradili so tudi že več kot 
polovico načrtovane kanali-
zacije, in sicer kanalizacijski 
sistem s Trebije do čistilne 
naprave v Gorenji vasi, ki že 
poskusno obratuje. »Želimo 
si čim prej priklopiti čim več 
gospodinjstev, da preverimo 
njeno funkcionalnost. Kapa-

citeto čistilne naprave smo 
povečali s 1000 na 3100 
enot,« je pojasnil Čadež, ki 
je ob tem izpostavil, da bodo 
na čistilno napravo lahko 
odvažali tudi vsebino gre-
znic. Celotna naložba v iz-
gradnjo kanalizacije v dolin-
skem delu občine od Trebije 
do Poljan vključno s čistilno 
napravo je vredna dva mili-
jona evrov, pri čemer bodo 
dobili povrnjenih osemde-
set odstotkov naložbe iz dr-
žavnih in evropskih sred-
stev.
Ta čas izvajajo še energetsko 
sanacijo dveh javnih stavb, 

in sicer nekdanjega Doma 
občine oziroma prihodnjega 
Sokolskega doma ter zdra-
vstvenega doma. »Dela v So-
kolskem domu smo začeli 
lani. Ta čas končujemo ure-
ditev hidroizolacije in utrdi-
tev temeljev, poglobili bomo 
tudi spodnji prostor, v kate-
rem bo bar in nad njim 
oder,« je razložil Čadež. Pri-
hodnji mesec jih čaka še ob-
nova strehe in dokončanje 
del v notranjosti stavbe. Ob-
nova, ki bo predvidoma kon-
čana do konca novembra, je 
po županovih besedah vre-
dna okrog milijon evrov, od 

tega bodo dobili povrnjenih 
približno tretjino sredstev 
za energetsko sanacijo, v 
okviru katere so na novo 
uredili fasado. Lotili so se še 
energetske sanacije zdrav-
stvenega doma, pri čemer so 
že izvedli nekatera rušitvena 
dela in pripravili prostor za 
gradnjo dvigala, s katerim 
bodo nadomestili zunanje 
stopnice. Naložba bo vredna 
okrog štiristo tisoč evrov, od 
tega bodo polovico odšteli za 
energetsko sanacijo, v okvi-
ru katere bodo obnovili fasa-
do in vgradili toplotne črpal-
ke. 

Gradbišča so spet oživela
Gradbena sezona se je letos začela bistveno prej kot lani, tako da je v teh dneh na številnih 
gradbiščih po občini še kako živahno.

V zdravstvenem domu izvajajo projekt energetske sanacije.

Po februarski ledeni zimi je 
v naše kraje naenkrat prišla 
zelo topla pomlad, ki s svoji-
mi visokimi temperaturami 
presega vsa povprečja, kot je 
bil nadpovprečen prejšnji 
mesec. Večkrat se omenja, 
da se bomo morali navaditi 
na skrajnosti, ki bodo 
sprem ljala naše življenje, za 
vse skupaj smo pa menda 
krivi sami, saj je odnos do 
narave takšen, kakršen je. 
Tudi spoštovanja do narave 
se bomo morali navaditi, saj 
nam vrača v veliko večji 
meri, kot se sami sploh lah-
ko zavedamo. V naših krajih 
nismo tisti, ki bi grobo pose-
gali v naravno okolje, so pa 
največje in najmočnejše in-
dustrijske države na svetu 
tiste, ki morajo spremeniti 
do sedaj škodljivi vpliv na 
okolje. Zadnji čas je, da vsi 
skupaj spoznamo, da je le 
osebna odgovornost tista, ki 
lahko združi pozitivne sile, 
in da se pričnemo resno in 
odgovorno obnašali do naše-
ga okolja. V naši občini nam 
to uspeva, saj so rezultati 
zbiranja in odlaganja odpad-
kov za lansko leto več kot 
odlični in pri tem bi želeli 
pomagati tudi drugim, da se 
stanje spremeni na bolje in 
v korist naše narave, ki jo 
bomo zapustili prihajajočim 
rodovom.
Ob že tako previsokih po-
mladnih temperaturah te 
dviguje še naše sodstvo, ki 
na vsak način želi okriviti 
prvega moža opozicije, ga 
poslati v zapor, čeprav že 
»skoraj« vsi vidimo, da ni 
nobenih trdnih dokazov. 
Poigravanje z ljudmi na tak 
način, da eni lahko počnejo 
vse, drugim je pa nadzoro-

van vsak korak, spominja 
na skrajnosti, ki so jih bili 
deležni državljani v drugih 
časih in v drugi državi, kjer 
so bila glavna merila dvojna 
merila in privilegiji, kakor 
je v zad njih letih. Danes še 
kako pogrešam medsebojno 
spoštovanje, življenje na 
vsak način teče naprej in 
tudi največji nasprotniki si 
bodo morali enkrat pogleda-
ti v oči. V zadnjih dvajsetih 
letih smo bili stalno priča 
grobemu poseganju v prvo 
osebnost slovenske osamo-
svojitve, pa samo zato, ker 
je nekaterim »ukradel drža-
vo«, ker s svojo osebno od-
govornostjo želi prekiniti 
dvojna merila in dati mo-
žnost takšni družbi, kjer je 
na prvem mestu osebna 
sposobnost in odgovornost. 
Prepričan sem, da bodo Slo-
venci spoznali, kdo nam v 
resnici želi pravo priho-
dnost ... Pomlad spet priha-
ja tudi v visoko politiko.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Pomlad prihaja

Mateja Rant

Sovodenj – Občina je skupaj 
z ministrstvom za kmetij-
stvo in okolje pred časom 
dokončala sanacijo ogro-
mnega zemeljskega plazu 
pod šolo in vrtcem na Sovod-
nju. Konec februarja so se 
tako učenci spet lahko vrnili 
v prizidek, spet lahko 
uporab ljajo tudi telovadni-
co. Sanacija, v okviru katere 

so utrdili temeljna tla, zgra-
dili pilotno steno ter sanirali 
poškodbe na objektu vrtca, 
je bila vredna 576 tisoč 
evrov. V starem delu podru-
žnične šole se tako ne bo več 
treba stiskati 46 šolarjem in 
34 vrtčevskim otrokom. 
»Zdaj je spet vse tako kot 
pred dobrim letom oziroma 
kot mora biti,« je ob tem z 
zadovoljstvom ugotavljal žu-
pan Milan Čadež.

Učence spet preselili  
v prizidek

Milan Čadež
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Gorenja vas – Avtor knjige 
Govor antike Dušan Škrlep 
se že več kot dve desetletji 
ukvarja z raziskovanjem slo-
venskega jezika, venetskih 
napisov, etruščine in latin-
ščine ter išče povezave med 
njimi. Od zmote do zmote k 
novim odkritjem bi po nje-
govem lahko strnili doseda-
nje raziskave etruščine. Dve 
stoletji raziskav, opozarja 
Škrlep, namreč jezikoslov-
cem nista prinesli razume-
vanja sporočil jezika, ki se je 
zapisoval v antiki. »Sloven-
ski znanstveniki so menili, 
da za to tematiko nimamo 
strokovne literature. Tokrat 
se ta ponuja v obliki knjige 
Govor antike,« je prepričan.
Njegovo srečanje z etru-
ščanskimi napisi sega v leto 
1981. »V Italiji sem bral na-
pise na starih spomenikih. 
Mene so spominjali na slo-
venske narečne besede, če-
prav so mi vsi govorili, da to 
že ne morejo biti slovenske 
besede, ker smo sredi Itali-
je,« se spominja. A prav to 
srečanje in nerazumljivo 
pisanje o venetskih napisih 
mu je dalo povod za poglo-
bljene raziskave, ki so poka-
zale, da imajo vsebine napi-

sov res slovensko poreklo. 
»Pisni jeziki zanesljivo pu-
ščajo svoje ostaline tudi v 
drugih jezikih. Tako se je 
raziskava etruščine razširila 
na istodobno latinščino. Iz-
kazalo se je, da je predro-
manski svet pisal v staroslo-

venskem jeziku, ki so ga 
Latini prepisali v nasprotni 
smeri pisanja,« s poznaval-
skim nasmeškom razlaga 
Škrlep. V mnogih primerih, 
pravi, zato obrnjene latin-
ske besede dobesedno spo-
ročajo slovensko vsebino. 

»Besede moramo razdeliti s 
presledki in tako dobimo 
slovenske narečne stavke.« 
Kot primer navede recimo 
besedo Kartagina oziroma 
Karthagin, kot so jo zapiso-
vali v antiki. »Gre za slo-
venski pojem, če ga beremo 
vzvratno. Ni ga h trak v na-
rečni rabi pripoveduje, da 
nekoga ni bilo k traku.« Po 
izročilu naj bi namreč kra-
ljica Didona od numidijske-
ga kralja Jarbasa kupila toli-
ko zemlje, kolikor jo je lah-
ko pokrila z volovsko kožo. 
Ker je bila pretkana, je kožo 
dala razrezati v ozek trak, s 
katerim so polotok, na kate-
rem leži Kartagina, ločili od 
ostalega ozemlja. Tako naj 
bi ji kralj prodal mnogo ve-
čji kos zemlje, zato naj pre-
tentani kralj iz užaljenosti 
ne bi prišel k zaznamova-
nju zemljišča.
Primerjava stavkov, shra-
njenih v latinščini in pred 
latinskih napisih, je poka-
zala, ugotavlja Škrlep, da je 
stara slovenščina soustvar-
jala latinščino. »Tako obli-
kovan romanski jezik so 
nato Rimljani agresivno ši-
rili po zasedenih ozemljih.« 
Knjiga, dodaja, tako prinaša 
povsem nov pogled na sta-
roslovenski jezik.

Nov pogled  
na staroslovenščino
V Kulturnem centru slikarjev Šubic bodo v začetku aprila predstavili novo knjigo Dušana Škrlepa iz 
Gorenje vasi Govor antike.

Dušan Škrlep s svojo novo knjigo Govor antike

Mateja Rant

Javorje, Sovodenj – V okviru 
turistične tržnice v Kranju so 
svoja projekta, ki so ju pri-
pravili za festival Turizmu 
pomaga lastna glava, pred-
stavili tudi učenci podružnič-
nih šol Javorje in Sovodenj. 
Letos so pripravili nalogi na 
temo Na zabavo v naravo. 
Podružnična šola Sovodenj 
je prejela dve zlati priznanji, 
eno za celostno predstavitev 
projekta na turistični tržnici, 
drugo pa za najboljšo pisno 
nalogo v skupini šol, ki se je 
predstavila minuli torek. Zla-
to priznanje so si za svoj pro-
jekt prislužili tudi šolarji iz 
Javorij.
Učenci podružnične šole Ja-
vorje so si zabavo v naravi 
zamislili s pomočjo maskote 
Javorčka, ki vabi na »pižama 
žur«. Naravo, so razmišljali 

učenci, namreč že imajo, in 
to na dosegu roke. Torej rabi-
jo le še zabavo, kar so pove-
zali z enim od največjih in 
najtežje pričakovanih dogod-
kov na njihovi šoli, to je zaba-
vo v pižamah. Skupaj z Ja-
vorčkom so si tako zamislili 
športne igre in dejavnosti ob 
raziskovanju narave. Učenci 
podružnične šole Sovodenj 
pa so pripravili zabavo v na-
ravi, v okviru katere so se za 
dan in pol spremenili v zve-
dave škrate. Letos so namreč 
naredili načrt za podaljšan 
čas bivanja v naravi na dan in 
pol. Že utečenemu pohodu 
ob nekdanji rapalski meji so 
tokrat dodali še popoldanske 
in večerne aktivnosti v okoli-
ci planinske koče na Erma-
novcu, nočitev v koči in do-
poldanske dejavnosti. Idej za 
zabavne aktivnosti v naravi 
jim vsekakor ne zmanjka.

Zvedavi škratje  
na pižama žuru
Na turistični tržnici 28. festivala Turizmu 
pomaga lastna glava sta se predstavili tudi 
podružnični šoli Javorje in Sovodenj.

Učenci podružnične šole Javorje vabijo na »pižama žur«.

Sovodenjski osnovnošolci so se spremenili v zvedave škrate.

Igor Kavčič

Tokratni gost v poljanski 
hiši kulture, eden izmed 
najbolj prepoznavnih prvo-
kategornikov med sloven-
skimi ilustratorji Gorazd 
Vahen običajno že med de-
lom začuti, kdaj bo ilustra-
cija zares dobra: »Če jaz 
»padem noter« pri risanju, 
bodo tudi otroci ob mojih 
ilustracijah z veseljem vsto-
pali v ta mali čudoviti svet, 
ki ga prinašajo slikanice.« 
Sapramiška, Pekarna Mi-
šmaš, Coprnica Zofka, So-
vica Oka, Zvezdica Zaspan-
ka, pa tisti trije mehiški 
mački v mariachi opravah, 
da ne omenim Lipka in Ko-
šoroka, ki jih je Gorazd ilu-
striral za slikanico ob lan-
skem Evropskem prvenstvu 
v košarki, ob tem pa mnoge 
iskrive podobe, ki jih sreču-
jemo v revijalni periodiki za 
otroke in mladino, v šolskih 
učbenikih in še kje, so liki, 
ki nas ta mesec pozdravlja-

jo z galerijskih sten pri po-
dobarjih Šubicih v Polja-
nah. 
Razstava, ki jo je skupaj z 
avtorjem pripravil Boris 
Oblak, je kljub obsežnemu 
ilustratorskemu opusu Go-
razda Vahna pravzaprav po-
sebnost, saj doslej ni bilo 
veliko priložnosti ogledati 
si njegova dela na enem 
mestu. V Poljanah je na 
ogled okrog petdeset origi-
nalnih ilustracij, avtor pa 
prikazuje tako svoj »grea-
test hits«, kot sam v duhovi-
tem tonu označuje njegove 
najbolj znane likovne podo-
be, seveda pa poleg svojih 
»longplejk« predstavlja tudi 
manj znana, a zato nič 
manj kvalitetna dela. Pri 
tem je v vsak okvir z več ilu-
stracijami nekako postavil 
tiste, ki sodijo skupaj in s 
tem predstavljajo zaključe-
no zgodbo. En galerijski 
prostor je ob tem namenjen 
ilustracijam, ki jih je nari-
sal k zgodbicam, ki jih piše 

Svetlana Makarovič. Z njo 
je sodeloval pri sedmih sli-
kanicah. »Super sva sodelo-
vala, ob njej sem se tudi 
naučil, da je tisto, ker iskre-
no čutim, ko ilustriram, 
tudi edino pravo razmišlja-

nje," je o svojem delu dejal 
Vahen in dodal: »Najti mo-
raš pravo razmerje med 
ilus tracijami za dušo in ti-
stimi za zaslužek, dobro pa 
je ob sebi imeti tudi razu-
mevajoče družinske člane.« 

Pek, miši, coprnica, sovica ¼
V galeriji Kulturnega centra slikarjev Šubic v Poljanah s svojimi deli gostuje odlični ilustrator  
Gorazd Vahen.

Pekarna Mišmaš je zagotovo ena najbolj branih in gledanih 
slikanic tandema Gorazd Vahen–Svetlana Makarovič.  
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Goli vrh – Glede na vse večje povpraševanje po stalnem 
organiziranem vodenju po utrdbi na Golem vrhu so se na 
občini Gorenja vas - Poljane skupaj z vodniki odločili, da 
bodo v tej utrdbi po novem vodniki stalno prisotni. Skupaj 
z njimi se bo mogoče po utrdbi podati vsako prvo soboto v 
mesecu ob 10. uri. Predhodne prijave niso potrebne, za 
obisk utrdbe pa priporočajo primerno obleko in obutev.

Stalno vodenje po utrdbi
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Gorenja vas – Lokalno okolje – izziv in priložnosti za mlade 
je naslov srečanja, ki ga v Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gore-
nja vas v torek, 25. marca, ob 18. uri pripravlja LAS loškega 
pogorja. Na srečanju naj bi odprli debato o tem, kako mladi 
iz štirih občin na Škofjeloškem vidijo svojo prihodnost, tako 
poklicno kot osebno. Skupaj bodo pogledali, če je katero od 
idej mladih mogoče vključiti v strategijo Las loškega pogor-
ja za prihodnje programsko obdobje 2014–2020.

Iskali bodo izzive in priložnosti za mlade
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Danica Zavrl Žlebir

Selca – »Že s prejšnjim žu
panom so se člani ŠD Selca 
dogovarjali, kako bi dokon
čali investicijo, ki je zajema
la sanacijo športnega parka 
Rovn po poplavah in nadalj
njo dograditev. Tudi v letih 
2012 in 2013 smo skupaj s 
ŠD Selca iskali možnosti, 
kako vrniti dolg 130 tisoč 
evrov, ki ga je ŠD Selca naje
lo pri banki. Zaradi pomanj
kanja politične volje in fi
nančnih sredstev v občin
skem proračunu smo iskali 
druge variante. Ena od mo
žnosti je bila, da najemnik 
odkupi gostinski del. Ven
dar pa se krajani Selc na 
zboru krajanov s tem niso 
strinjali. Pač pa je bil na 
zboru krajanov sprejet sklep 
o dolgoročnem najemu za 
dvajset let. Najemnik pa je 

postavil pogoj, da lahko po
veča gostinski del objekta in 
da mu ŠD Selca priskrbi 
gradbeno dovoljenje za širi
tev. Občina se je s parcele, 
predvidene za širitev gostin
skega objekta, umaknila in 
povečala lastništvo na drugi 
parceli,« je okoliščine vla
ganj v športni park Rovn ra
zložil župan Anton Luznar.
Zaradi govoric, da so bila vla
ganja v športni park Rovn v 
letih 2007 do 2012 sporna, je 
bil na sestanku Sveta KS Sel
ca proti koncu leta 2012 spre
jet sklep, da se naredi revizija 
vlaganj v Športni park Rovn. 
Februarja letos je bila ta kon
čana in v izdanem poročilu 
revizijske hiše N –invest je 
natančno zapisano, kolikšna 
so bila vložena sredstva. V 
petih letih so v športni park 
vložili nekaj več kot 765 tisoč 
evrov: ŠD Selca je vložilo 387 

tisočakov, za vzdrževanje je 
športno društvo namenilo 
88 tisoč, na opremo odpade 
blizu 69 tisoč evrov, občinski 
delež je bil 162 tisoč evrov, 
najemnikov pa nekaj manj 
kot 60 tisočakov. »Iz pregle
dane dokumentacije zaklju

čujem, da so bila sredstva v 
gradnjo športnega parka 
Rovn upravičeno porabljena, 
zadržki in opombe v poroči
lu bistveno ne vplivajo na 
oceno,« je zapisal izvedenec 
Franc Nahtigal, direktor revi
zijske družbe N – invest. 

Končana revizija za Rovn
Za športni park Rovn, ki ga imata v razmerju šestdeset proti štirideset v lasti Športno društvo Selca in 
Občina Železniki in je bil po poplavah leta 2007 dodobra obnovljen, je bila izvedena revizija vlaganj.

Športni park Rovn /Foto: Andrej Tarfila

Igor Kavčič

Ko je pred štirimi leti Fran
ce Žaberl po spletu okoli
ščin prevzel režisersko pali
co v KUD France Koblar, so 
se v igralski skupini odločili, 
da bodo poskušali igrati čim 
več predstav, ki bodo obisko
valce razvedrile in zabavale, 
saj je zagrenjenosti dovolj v 
vsakdanjem življenju. 
»Doma imam kar lepo števi
lo dramskih besedil, pred
vsem veseloiger slovenskih 
avtorjev. Tokrat pa smo se 
odločili za klasiko Branisla
va Nušića. Ekipa, ki tvori je
dro igralske skupine, že dol
ga leta »drži skupaj« in ne 
bi bilo smiselno, pa tudi oni 
tega ne želijo, da bi razbili 
klapo. To pomeni, da je po
trebno najti dramsko bese
dilo, ki za izvedbo potrebuje 
vsaj deset oseb. Nušić, ki je 
tudi v Sloveniji precej po

znan, se nam je zdel ravno 
pravšnji,« je o izboru letoš
nje igre povedal režiser 
France Žaberl in dodal, da je 
besedilo veseloigre Navaden 
človek zelo primerno tudi za 
današnjo rabo.
Tudi danes se do raznih 
oblik kulturnega delovanja 
obnašamo precej pišme
uhovsko. Če se je kateri 
stvari potrebno odreči, se 
najprej odrečemo kulturi in 
športu. Preveč radi pozab
ljamo, da so propadli naro
di, ker so zanemarili svojo 
kulturo. »Predvsem poza
bljajo na kulturo in šport 
tisti, ki so za razvoj tega po
dročja najbolj poklicani, ve
dno so jih polna usta, do
kler ni treba primakniti ka
kšnega evra. Po drugi strani 
pa je tako kot v besedilu 
pred nekaj več kot stotimi 
leti tudi danes skoraj vsaka 
še tako preprosta stvar po

vezana z nekim prekupče
vanjem in iskanjem lastnih 
koristi. Nenazadnje tudi da
nes nihče noče v »arest«. 
Večji lopov je, težje ga je 
spraviti za rešetke, o aktual
nosti igre razloži Žaberl. 
Zgodba govori o študentu, 
ki je napisal politično pesem 
in bi zaredi nje moral v za
por. Sledi množica zapletov 
in s tem komičnih situacij, a 
se na koncu vse srečno kon
ča in postavi na pravo me
sto. Scena za igro v treh de
janjih, prvo se dogaja na 
vrtu hiše, druga dva na njeni 
terasi, je minimalistična, z 
značilnimi kostumi pa so se 
akterji vrnili v čas okrog leta 
1900, ko je Nušić igro napi
sal. V komediji se predstavi
jo Stane Koblar kot trgovec 
in Majda Demšar v vlogi 
njegove žene ter Jure Zu
panc in Aleksandra Markelj, 
v predstavi njuna sin in hči. 

Miloš Šmid igra višjega ura
dnika v pokoju, vdovo Mate
ja Markelj, njenega sina pa 
Matej Markelj. Tu so še tr
govec Jovanče, ki ga igra 
Miha Lotrič, njegova odrska 
žena je Bojana Dolinar, slu
ga prvoomenjenih pa Blaž 
Vrhunc. 
Aleksandra in Bojana sta pr
vič okusili čar odrskih desk 
in kot pravi režiser, sta se 
kar junaško odrezali, prav 
tako tudi Miha, ki se je prvič 
predstavil v njihovi skupini.
Igra je na domačem odru 
lepo uspela, kar na najlepši 
način potrdi odziv gledal
cev. Ta pa je tudi njihovo 
največje plačilo. »Zato tudi 
igramo. Seveda pa je treba 
vzeti nekoliko z rezervo tako 
tistega, ki te hvali, kot tiste
ga, ki te kritizira,« je mne
nja režiser in dodaja, da 
imajo letos neko čudno 
smolo, saj so že imeli pri
pravljen koledar predstav do 
konca maja, pa jim je naj
prej bolezen v bolnišnico 
odpeljala eno igralko, potem 
je zbolel še eden od igralcev, 
tako da bodo nadaljevali v 
prihodnjem tednu, ko bodo 
imeli predstave v petek, so
boto in nedeljo. Do sedaj so 
Navadnega človeka odigrali 
trikrat. »Kakšnih silnih go
stovanj nimamo v načrtu, 
saj smo ugotovili, da gremo 
Gorenjci radi na predstave 
domačih igralcev, do gostu
jočih pa nam ni kaj dosti. 
Bomo pa verjetno zdaj, ko 
imamo po poplavah leta 
2007 spet usposobljen kul
turni dom, obudili izmenja
ve z različnimi društvi.

Stara igra za današnji čas
Igralska skupina KUD France Koblar iz Železnikov je pod režijskim vodstvom Franceta Žaberla 
predstavila igro Branislava Nušića Navaden človek.

Igralska ekipa KUD-a France Koblar se je še enkrat znova izkazala, konec tedna pa bo 
Nevidni človek spet na sporedu domačega odra. / Foto: Andrej Tarfila

Potem ko nas je na olimpij
skih igrah v Sočiju z dvema 
medaljama razveselil naš 
rojak iz Dolenje vasi Peter 
Prevc, ki so mu domačini 
ob vrnitvi z iger pripravili 
tudi veličasten sprejem, 
imamo iz iste vasi še eno 
razveseljivo novost: rodili 
so se trojčki. V naši občini 
imamo kar visoko rodnost, 
menda nas po tem prekaša 
samo še sosednja občina 
Gorenja vas  Poljane. Vese
li smo, da se naša dolina 
pomlajuje in smo lahko op
timistični glede prihodno
sti. Niso pa trojčki družine 
Megušar edini v občini: 
zad nji so rojeni pred dvema 
letoma v Železnikih, iz časa 
svojega odraščanja pa se 
spominjam še trojčkov, ro
jenih sredi šestdesetih let v 
Selcih in nekaj mlajših 
trojčkov v Golici. Občina, ki 
sicer staršem za vsakega 
novorojenčka nameni dve
sto evrov denarnega pri
spevka, pa za trojčke name
ni še dodatno darilo. Pred 
dvema letoma rojenim 
trojčkom je Občina podarila 
(trojni) otroški voziček, pro
tivrednost takratnega darila 
v denarju za nakup življenj
skih potrebščin pa smo na
menili sedanjim trojčkom, 
ki bo družini zagotovo pri
šel prav pri pokrivanju nji
hovih stroškov. Družini 
Megušar, ki sva jo s sode
lavko nedavno obiskala in 
bila deležna zelo prijaznega 
sprejema, želimo, da otroci 
odraščajo v zdravju in sreči.  
Dobra novica je tudi bliža
joča se energetska sanacija 
šolskih stavb in plavalnega 
bazena, za kar so že obja
vljeni javni razpisi. Za po
družnični šoli Davča in So
rica pa smo dobili tudi že 
ponudnike. Na razpis so se 
prijavili štirje ponudniki za 
vsako od teh dveh šol. Odlo
čitve še ni, preverjamo do
kumentacijo in smo jih tudi 
še pozvali k dopolnitvi. Raz
pis za Selca in Dražgoše je 
bil podaljšan in je bil včeraj 

zaključen, za šolo v Žele
znikih pa smo se še doda
tno usklajevali, ker je nare
jen tudi projekt za obnovo 
same šole in smo iskali op
timalne možnosti uskladi
tve obeh obnov. Letos je 
predvidena le energetska 
sanacija, v nadaljevanju v 
nekaj letih pa bo morala 
slediti tudi obnova šole. Za 
energetsko sanacijo sicer 
dobimo denar iz evropskih 
kohezijskih sredstev: za 
»paket« šol (Selca, Dražgo
še, Železniki) dobimo 980 
tisoč evrov, tako da bo s pri
spevkom Občine naložba 
znašala 1,3 milijona evrov. 
Za šole v Davči in Sorici pa 
naložba znaša 208 tisoč 
evrov, od tega je sofinanci
ranja v višini 126 tisoč 
evrov. Glavnino del bi radi 
naredili med poletnimi po
čitnicami, v Davči in Sorici 
morda že kaj prej. Na porta
lu pa imamo že štirinajst 
dni objavljen tudi razpis za 
energetsko obnovo plaval
nega bazena. Glede na to, 
da v letošnjem letu v Slove
niji poteka veliko projektov 
izgradnje kanalizacij, čistil
nih naprav, vodovodov in 
energetskih sanacij javnih 
objektov, se nekoliko boji
mo, ali bomo za vse naše 
projekte dobili izvajalce. 

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

So tudi dobre novice

Anton Luznar

Danica Zavrl Žlebir

Selca – Kranjska poslovna 
enota Pošte Slovenije je na
povedala spremembo pošte 
v Selcih iz redne v pogodbe
no pošto, s čimer ne niso 
strinjali ne krajani Selc ne 
svetniki Občine Železniki. 
Kaj se trenutno dogaja na 
tem področju?
»Konec februarja smo imeli 
sestanek na KS Selca (sku
paj s KS Dolenja vas), na ka
terega je prišla direktorica 
kranjske enote pošte s sode
lavcem. Znova sta pojasnila, 
da se jim promet zmanjšu
je, da se morajo prilagajati 
in spreminjajo stalne poštne 
poslovalnice v pogodbene, 

pri čemer so lokalno sku
pnost dolžni vprašati za 
mnenje,« je povedal župan 
občine Železniki Anton Lu
znar. »Kot je znano, smo 
dali negativno mnenje. Tega 
je pošta predložila pristojne
mu ministrstvu, potem pa 
gredo stvari naprej svojo pot 
ne glede na naše mnenje.« 
Kot sta še povedala predstav
nika pošte, so dolžni v kraju 
organizirati poštno službo, 
o načinu organizacije pa se 
lahko odločijo. V primeru 
pogodbenih pošt se zgledu
jejo po izkušnjah iz Avstrije, 
kjer veliko poslovalnic delu
je na tak način. Župan še 
dodaja, da trenutno pošta v 
Selcih deluje še po starem. 

Pošta Selca iz redne  
v pogodbeno
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Danica Zavrl Žlebir

Dolenja vas – Andreja Ravni
har Megušar, zaposlena na 
Občini Škofja Loka, in njen 
mož Andrej, zaposlen v pod
jetju LTH Ulitki, sta si vedno 
želela imeti več otrok. Tri, ne
mara še četrtega, navsezadnje 
pa se je formula 3+1 obrnila v 
1+3, parafrazira mamica An
dreja izjavo svojega moža. 
Dolgo po prvem otroku, da
nes osemletnem Jakobu An
dreju, drugošolcu v podru
žnični šoli v Selcih, jima ni 
bilo dano ponovno staršev
stvo, sedaj pa kar naenkrat 
trojna sreča! Po naporni no
sečnosti, tri tedne prezgod
njem rojstvu in zahtevnem 
porodu s carskim rezom, 
med katerim je bila porodni
ca zaradi spinalne blokade 
ves čas pri zavesti in je "v 
živo" doživljala trojno rojstvo, 
so otroci zdravi, mama prav 
tako, družina pa srečna, da se 
je vse gladko izteklo. Za trojč
ke so bili novorojenčki pravi 
korenjaki: prvorojeni Marcel 
Leon je tehtal 2580, drugoro
jena Marija Zala 2380 in naj
mlajši David Jan 2350 gra
mov. Na svet so prišli po tri 
minute drug za drugim in ko 
jih je porodničar Stanko Pu

šenjak iz ljubljanske porodni
šnice drugega za drugim je
mal iz varnega zavetja mami
nega trebuha, so bili videti kot 
polžki. Kljub zgodnjemu po
rodu jim ni bilo treba v inku
bator in že šesti dan po roj
stvu so bili doma. Celo za po
rodnišnico je bila nenavadna 
slika, kako odhajajo očka, 
mamica in za pomoč še njen 
brat vsak z eno majceno 
štručko.
Sedaj so stari že dober mesec 
dni, očka Andrej se je s pet
najstdnevnega očetovskega 
dopusta že vrnil v službo, vsi 
skupaj pa se navajajo na po
polnoma spremenjen dru
žinski ritem, ki ga narekuje
jo trije najmlajši. Velik pod
vig je že hranjenje: zakonca 
Megušar sta izračunala, da to 
terja polnih osem ur. Med
tem ko mamica enega od 
trojčkov doji, drugega drži na 
kolenih in ga hrani po stekle
nički, zatem pride na vrsto 
tretji, pred tem pa je treba 
opraviti še ves »menedžer
ski« posel, se pravi pripraviti 
hrano in skrbeti, da ravno 
prav topla pride do lačnih 
ustec. Previjanje vzame pol
drugo uro. Dobro, da pri 
trojčkih poprimejo vsi dru
žinski člani. »Naš najstarejši, 

Jakob Andrej, se čuti kot del 
odraslega »tima« in odgovor
no skrbi za bratca in sestrico. 
Zjutraj denimo poskrbi za 
hranjenje enega od njih, naj
večkrat za bratca,« pohvali 
Andreja prvorojenca, ki je 
kot dolgoletni edinec lepo 
sprejel za tri osebke poveča
no družino. Rodili so se rav
no na dan, ko je bil v Dolenji 
vasi sprejem za nosilca dveh 
olimpijskih medalj Petra 
Prevca in takrat je Jakob An
drej izjavil, da je on tega dne 
dobil tri zlate kolajne: dva 
bratca in sestrico. 
Pred kratkim sta družino 
Megušar obiskala župan ob
čine Železniki Anton Luznar 
in vodja oddelka za družbene 
dejavnosti Martina Logar, ki 
sta družini prinesla denarno 
darilo. »Veseli in hvaležni 
smo njihove pozornosti, saj 
nam bo darilo olajšalo živ
ljenjske stroške,« pravita Me
gušarjeva. Velik strošek 
predstavljajo že hrana in ple
nice. Štiristogramski zavitek 
mleka zadošča le za tri dni, 
plenic porabijo po petnajst 
na dan, tudi nakupi vseh po
trebščin za trojčke so precej
šen logistični podvig. Vozi
ček so kupili rabljen, družina 
z leto in pol starimi trojčki iz 

Bohinja jih je poiskala sama 
in jim ga ponudila. Pred 
kratkim so si kupili tudi večji 
avto, da bo šla vanj vsa druži
nica. Megušarjevi živijo v 
hiši skupaj z Andrejevimi 
starši, ki v sili priskočijo na 
pomoč, pri otrocih pa dopol
dne Andreji občasno poma
ga tudi družinska pomočnica 
ter njen brat Robi z družino. 
»Še posebej sva hvaležna na
jinim prijateljem, ki so nama 
pomagali in stali ob strani ob 
vseh preizkušnjah že v času 
nosečnosti, za vso duhovno 
podporo pa župnikoma 
Branku Potočniku in Dami
janu Proštu. Zvečer, ko se 
vse umiri, nemalokrat ob po
gledu na štiri glavice iz po
steljnih odej obnemiva nad 
čudovitim božjim darom, ki 
sva ga dobila v naročje v teh 
letih,« dodajata zakonca. 
Družinske sreče Megušarje
vih ne moreš spregledati, 
staršem sije z obrazov. Vsi 
skupaj se veselijo odraščanja 
malčkov, ki pa že sedaj kaže
jo svoje različne značaje: naj
starejši Marcel Leon je že 
sedaj najbolj dominanten, 
deklica graciozna, mirna in 
hitro zadovoljna, najmlajši 
pa zelo živahen in ves čas 
zahteva pozornost. 

Megušarjeva formula 1 + 3
Zakoncema Megušar iz Dolenje vasi so se 20. februarja v ljubljanski porodnišnici rodili trojčki, dva 
dečka in deklica. Doslej tričlanski družini (prvi sin Jakob Andrej ima že osem let) se je življenje 
korenito spremenilo.

Andreja in Andrej s svojim potomstvom 1+3: Jakobom Andrejem, Marcelom Leonom, Marijo Zalo in Janom Davidom  

Županov šopek za mamico trojčkov /Foto: Andrej TarfilaMarcel Leon, Marija Zala in David Jan (od leve proti desni)

Železniki – Na Občini Železniki od države pričakujejo po-
moč pri sanaciji plazov, zaradi česar so bili februarja na mi-
nistrstvu za kmetijstvo in okolje, kjer so jim povedali, da 
ima država za ta namen zelo malo denarja. Zato se z evrop-
sko investicijsko banko dogovarja za posojilo po ugodni 
obrestni meri, da bi plazove, ki še čakajo na sanacijo, sle-
dnjič uredili. Župan Anton Luznar pravi: »Če bo država ta 
denar dobila, tudi mi lahko računamo na njeno pomoč pri 
sanaciji naših plazov, sicer najbrž ne. Za plaz v Smolevi, kjer 
je ogrožena Torkarjeva hiša, je stroka sedaj izdelala projekt 
(potem ko smo zaprosili še za drugo mnenje) in bi na tej 
podlagi opravili vsaj prvi del sanacije, utrditev hiše. Ta del 
bo stal nekaj več, kot smo prvotno pričakovali. Sprožil pa se 
nam je še nov plaz v Davči, in sicer takoj po sneženju in 
žledu, kjer je ogrožena delavnica, tako da bomo znova obi-
skali ministrstvo iz jih zaprosili za sanacijo. Ta dva plazova 
sta zaradi ogroženosti stavb prednostna, sicer pa je v občini 
še več plazov, potrebnih sanacije.«

Ni denarja za sanacijo plazov

Danica Zavrl Žlebir

Soriška planina – Smučarski 
klub Domel Železniki vsako 
leto, če le snežne razmere 
dopuščajo, organizira dve 
FIS tekmi: slalom za ženske 
in moške. "Letos smo ob 
šestdeseti obletnici delova
nja društva (sicer pod različ
nimi imeni) oziroma delo
vanja organiziranega tek
movalnega smučanja na Se
lškem FIS tekmo za moške 
posvetili trenerjema Alešu 
in Filipu Gartnerju, ki izha
jata iz našega društva. Na 
tekmi za moške je nastopilo 
39 tekmovalcev iz sedmih 
držav, na ženski pa 33 tek
movalk iz devetih držav," 
nam je sporočila Cvetka Ži
tnik iz Smučarskega kluba 
Domel Železniki.
Prvo mesto med moškimi je 
osvojil Luka Presterel 
(SLO), drugo Hans Vaccari 
(ITA) in tretje Aleksander 
Bayer (NEM), med ženska
mi pa je zmagala Katharina 
Duerr (NEM), druga je bila 
Elena Prosteva (RUS), tretja 
pa Klara Livk (SLO). Kljub 
zelo mehki snežni podlagi 
je TC Soriška planina teden 
pred tekmo uspelo utrditi 
progo, da je zdržala vse tek
movalce, sporočajo organi
zatorji in dodajajo, da so 
tekmovalci, trenerji, delegat 
in glavni sodnik pohvalili 

vse, razen vidljivosti, saj je 
bila precej gosta megla. Pro
go za drugi tek je trasiral 
Filip Gartner, ki je podelil 
tudi priznanja. Po tekmova
nju na Soriški planini so se 
preselili v Sorico, kjer je 
bilo v dvorani družabno sre
čanje ob jubileju.  Povablje
ni so bili vsi bivši člani 
druš tva: tekmovalci, trener
ji, sodniki, športni delavci, 
predstavniki sponzorjev in 
donatorjev, predstavniki 
smučišč in lokalne skupno
sti ter športnih društev v ob
čini. Udeleženci so slišali, 
zakaj so tekmovanje posve
tili znanima trenerjema Fi
lipu in pokojnemu Alešu 
Gartnerju: ker sta se kljub 
številnim oviram dvignila iz 
povprečja in imela zasluge 
za več olimpijskih medalj, 
odličij s svetovnih prvenstev 
ter za ducat malih in štiri 
velike kristalne globuse. 
"Tudi danes se nosilec te
kmovalnega smučanja na 
Selškem močno trudi, da bi 
katerega od tekmovalcev 
spravili v vrhunske vrste, a 
ovir je zaenkrat še preveč. Je 
pa upanje in v svetovno pri
znanih strokovnjakih, ki 
prihajata iz našega društva, 
dokaz, da se da,« sporočajo 
organizatorji tekmovanja in 
napovedujejo, da bo tekma 
Pokal trenerjev Gartner od
slej tradicionalna.

Ob jubileju Pokal 
bratov Gartner

Ob šestdesetletnici Smučarskega kluba Domel 
Železniki so smučarsko FIS tekmo za moške 
posvetili trenerjema Alešu in Filipu Gartnerju, ki 
izhajata iz tega kluba.

Filip Gartner je postavil progo in jo preizkusil. /Foto: Andrej Tarfila
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Občina Žiri

Loški glas, torek, 25. marca 2014

Mateja Rant

Žiri – »Vsa leta, kar delam 
na tej šoli, so naši učenci po 
telesni teži in višini pod slo-
venskim povprečjem, po 
vsem ostalem pa nad slo-
venskim povprečjem,« je za-
dnje rezultate testiranj za 
športnovzgojni karton ko-
mentirala športna pedagogi-
nja na žirovski šoli Adelina 
Poljanšek. Prav ti rezultati 
so jih spodbudili, da so zače-
li iskati razloge, zakaj prav 
njihovi šolarji izstopajo po 
svojih motorično-gibalnih 
sposobnostih.
Po mnenju celotnega aktiva 
učiteljev za šport na njihovi 
šoli k takim rezultatom pri-
speva že dejstvo, da živijo v 
bližini neokrnjene narave, ki 
jim ponuja veliko možnosti 
za gibanje na prostem. Pri 
tem je pomembno, da so 
tudi starši teh šolarjev osve-
ščeni o pomenu gibanja za 
zdravje in se tudi sami veliko 
rekreirajo. »Vsekakor pa k 
dobrim rezultatom prispeva 
tudi dobro organiziran in re-
aliziran program športa na 
žirovski šoli vse od prvega 
razreda naprej,« je poudarila 
Adelina Poljanšek. Športni 

pedagogi so prisotni že v niž-
jih razredih skupaj z razre-
dnimi učiteljicami, ki se za 
ure športa vedno preoblečejo 
v športno opremo in načrto-
vanju športa posvečajo enako 
pozornost kot ostalim pred-
metom. Pri organizaciji 
športnih dogodkov v šoli so-
delujejo prav vsi učitelji v ko-
lektivu in tudi vodstvo šole se 
po besedah Adeline Poljan-
šek zaveda pomena športa za 
zdrav razvoj otrok ter zato 
podpira in pomaga pri priza-
devanjih za ohranitev in ra-
zvoj športa na šoli. Za kako-
vostno nadgradnjo športnih 
rezultatov, je kljub temu 
opozorila Adelina Poljanšek, 
pa ena telovadnica ne zado-
šča, zato upa, da bodo njiho-
va prizadevanja in prizadeva-
nja Občine obrodila sadove 
in bodo v Žireh dobili novo 
športno dvorano.
Njihovi šolarji, je ob tem še 
poudarila Adelina Poljan-
šek, ne iščejo izgovorov, da 
ne bi delali na urah športa 
in k uram športa redno pri-
našajo športno opremo. Ve-
liko jih šport izbere tudi kot 
izbirni predmet, ker se po-
trudijo s pripravo zanimivih 
in pes trih programov. Za 

vse učence od 4. do 9. razre-
da organizirajo še šole v na-
ravi, ki se jih udeležijo prav 
vsi učenci. Velik poudarek 
namreč namenjajo dejavno-
stim na prostem, odlično 
sodelujejo tudi z drugimi 
društvi v kraju. V šoli deluje 
športno društvo Tabor, v 
okviru katerega učenci dose-
gajo odlične rezultate tudi 
na državni ravni. »Rezultat 

dobrega dela na področju 
športa v šoli se kasneje kaže 
v množici rekreativcev raz-
ličnih starosti v Žireh,« je še 
dodala Adelina Poljanšek, 
kar je po njenem dokaz, da 
so otrokom dali zadosti zna-
nja, delovnih navad in pra-
vilnega odnosa do športa, s 
katerim aktivno nadaljujejo 
tudi v kasnejšem obdobju 
življenja.

Ne iščejo izgovorov za šport
Učenci Osnovne šole Žiri izstopajo po motorično-gibalnih sposobnostih, saj se njihova šola po 
rezultatih meritev, ki jih vsako leto izvaja ljubljanska Fakulteta za šport, uvršča med pet šol z 
najboljšimi rezultati.

Šport je med žirovskimi šolarji zelo priljubljen. 

Mateja Rant

Žiri – Stari vzorci, nove čip-
ke je tema letošnjih klekljar-
skih dni, ki jih bodo že osmo 
leto zapored pripravili v Ži-
reh. Letos bodo sovpadli s 
praznovanjem desete oble-
tnice klekljarskega društva 
Cvetke Žiri, tako da se bodo 
tokrat pri vzorcih vračali v 
preteklost, a jim bodo dodali 
pridih svežega, je pojasnila 
predsednica klekljarskega 
društva Cvetke Marica Al-

breht. Pri pripravi klekljar-
skih dni bo tako kot že za-
dnji dve leti sodelovala tudi 
Občina, ki poskrbi za pod-
poro in promocijo ter popes-
tritev dogajanja. Namesto 
bitke na Rupnikovi liniji, ki 
so jo uprizarjali zadnji dve 
leti, pa bodo tokrat prikazali 
»kontrabant« oziroma kako 
se je odvijalo tihotapstvo na 
nekdanji rapalski meji med 
Jugoslavijo in Italijo.
»Ne želimo odmakniti po-
zornosti od čipk, ampak 

zgolj pritegniti še več ljudi, 
ki si bodo ogledali to tradici-
jo,« je poudaril župan Janez 
Žakelj. Na Ledinici, v bližini 
takratne meje, bodo tako 
postavili mejo med Italijo in 
Jugoslavijo, ki jo bodo na 
obeh straneh varovali voja-
ki. A drugače kot pri bitki 
bodo tokrat sprožili zgolj en 
strel, in sicer za ubežnikom. 
»V času, ko se je čez mejo 
odvijal © kontrabant© , so ubili 
kar nekaj tihotapcev,« je po-
jasnil Žakelj. Tihotapljenje 

bodo prikazali igralci DPD 
Svoboda in turistično dru-
štvo Žirovski vrh. Sodelovali 
bodo tudi konjarji, saj je bil 
v teh krajih pogost tudi kon-
trabant konjev. Glavno vlo-
go na klekljarskih dnevih pa 
bodo seveda imele čipke, o 
katerih bo tekla beseda tudi 
na okrogli mizi, ki jo bo vo-
dila Afrodita Hebar Kljun iz 
Muzeja Žiri. Skupaj z gosti 
bo spregovorila o pomanj-
kanju likovnega znanja na 
področju čipkarstva, odso-
tnosti (skupne) vizije o ra-
zvoju čipkarstva, nizkem 
vrednotenju klekljanja kot 
rokodelske dejavnosti ter 
razpetosti te dejavnosti med 
ljubiteljstvom in profesio-
nalizmom. Kot gostujoče 
društvo pa so letos povabili 
Kulturno prosvetno društvo 
Prebold. »Namen tega je, da 
se predstavijo še kakšne 
druge čipke,« je razložila 
Marica Albreht. S svojim 
nastopom bo dogajanje na 
klekljarskih dnevih popes-
tril še izseljenski pevski 
zbor iz Francije in domači 
zbor ter štiri gostujoče god-
be na pihala. Kmetijska za-
druga Žiri pa je Cvetkam 
odstopila prostor za razsta-
vo, na kateri bodo predstavi-
le izbor svojih izdelkov iz 
preteklih let.

Namesto bitke letos »kontrabant«
Od 27. aprila do 4. maja bodo v Žireh pripravili že osme Slovenske klekljarske dneve.

Z lanskega tekmovanja klekljaric / Foto: arhiv GG

Pomlad nas je letos kar 
malo prehitela in tako se je 
zdaj še prej pokazalo, kaj vse 
je treba postoriti, tudi po 
žledolomu. Obenem pa ob 
lepih dnevih več časa preži-
vimo na prostem. To nas je 
spodbudilo, da smo se odlo-
čili občanom ponuditi v na-
jem zemljo za ureditev vrtič-
kov. Interes za to smo pred 
časom že preverili prek sple-
tne ankete in zanimanje je 
kar precejšnje. Pri tem na-
mreč ne gre samo za samo-
oskrbo z zelenjavo, ampak 
tudi sprostitev. Tako bo še v 
tem tednu izšel razpis oziro-
ma povabilo, na katerega se 
bodo lahko za najem zemlji-
šča prijavili tisti, ki sicer ni-
majo možnosti za ureditev 
svojega vrta. V najem bomo 
ponudili zemljišče v sredi-
šču Žirov, v bližini blokov, 
prostora pa bo za okrog 
dvajset vrtičkov, velikosti 
petdeset kvadratnih metrov.
Obdelovanje vrta je tudi obli-
ka rekreacije, kar je Žirov-
cem očitno na splošno blizu. 
Kot opažam, jih veliko teče 
in kolesari. Verjamem, da 
bomo zato z ureditvijo kole-
sarske povezave s Sela do Ži-
rov še dodatno spodbudili 
rekreacijo in športno udej-
stvovanje med krajani. Prete-
kli teden je bila v Žireh celo 
komercialna televizija, ki je 
snemala oddajo, v kateri so 
nas prikazali kot unikum po 
»razmiganosti« naših obča-
nov. Naši šolarji namreč iz-
stopajo po telesnem in gibal-
nem razvoju, saj se je osnov-
na šola Žiri uvrstila med pr-
vih pet šol v Sloveniji, ki na 
tem področju dosegajo naj-
boljše rezultate. To pa nas ne 
sme uspavati, ampak mora-
mo občanom ponuditi še več 
možnosti za rekreacijo. Za 

kolesarsko pot se ta čas dogo-
varjamo z lastniki zemljišč, 
potem bo sledila sklenitev 
pogodb, uredili pa naj bi jo 
do poletja oziroma vsaj do 
začetka novega šolskega leta. 
Kolesarska steza bo namreč 
lahko služila tudi kot varna 
šolska pot za šolarje s Sela.
Nadaljujemo pa tudi načrto-
vanje športne dvorane ob 
šoli. Idejna zasnova je pri-
pravljena, nadaljujemo idej-
ni projekt in iskanje tehnič-
nih rešitev, kmalu bo konča-
na tudi poplavna študija za 
to območje. 
Na sprehodu po Žireh pa z 
veseljem opažam, da travni-
ki niso več polni pasjih iz-
trebkov. Očitno so lastniki 
psov postali bolj osveščeni 
in pospravljajo za svojimi 
štirinožnimi ljubljenčki. Si-
cer se še najde kdo, ki poza-
bi na to, da pasji iztrebki 
sodijo v posebne koše, ki 
smo jih namestili po vsem 
kraju, zato bi ob tej prilo-
žnosti apeliral predvsem na-
nje, naj tudi oni začnejo po-
spravljati za svojimi psi.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Samooskrba  
in sprostitev

Mateja Rant

Žiri – Predstavniki Občine 
so se minuli teden sestali s 
pristojnimi na ministrstvu 
za infrastrukturo in prostor 
ter s prevozniki, da bi se do-
govorili glede nove avtobu-
sne povezave Žiri–Vrhnika. 
Avtobusni prevozniki naj bi 
na tej progi začeli voziti pr-
vega septembra, je pojasnil 
župan Janez Žakelj.
Za uvedbo nove proge so se 
po županovih besedah odlo-
čili na podlagi potreb obča-
nov. Aprila lani so izvedli 

štetje prometa, ki je pokaza-
lo, da je ta proga bistveno 
bolj aktualna kot proga Žiri–
Logatec, saj so na tej poveza-
vi od 5. do 9. ure v obeh 
smereh našteli 170 vozil, na 
progi Žiri–Vrhnika pa dva-
inpolkrat toliko. S prevozni-
ki in pristojnimi na ministr-
stvu so prišli do dogovora, 
da se s prvim septembrom 
za šolarje in delavce uvede 
linija do Vrhnike. »To bi po-
cenilo šolanje naših otrok,« 
je v želji, da bi prišlo do iz-
polnitve dogovora, poudaril 
Žakelj.

Nova proga iz Žirov  
do Vrhnike

Janez Žakelj
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Igor Kavčič

Lani je minilo sto let od roj
stva žirovskega rojaka Vlasta 
Kopača – arhitekta, upornika, 
alpinista, varuha naravne in 
kulturne dediščine. Žirovci 
so se ga spomnili s sreča
njem v njegovi rojstni hiši in 
z objavo v Žirovskem obča
sniku, v Slovenskem planin
skem muzeju v Mojstrani pa 
je kustosinja za planinstvo 
Elizabeta Gradnik pripravila 
razstavo Planinska stoletni
ka, s katero so počastili dva 
enkratnika slovenskega pla

ninstva, Tineta Orla in Vlasta 
Kopača, katerega del te raz
stave je marca na ogled tudi v 
Žireh. Kopač se je v Žireh 
rodil, kasneje pa je živel v 
Splitu, najdlje v Ljubljani, po
gosto pa je odhajal na njego
vo ljubljeno Veliko planino. 
»Ko sem si lani ogledal raz
stavo v Mojstrani, se mi je 
zdelo primerno, da bi jo 
predstavili tudi v Žireh. Do
govorili smo se s kustosinjo 
Slovenskega planinskega 
muzeja Eli Gradnik in razsta
vo nameravali odpreti že ob 
slovenskem kulturnem pra

zniku, a nam jo je takrat od
nesel žledolom in slabe vre
menske razmere ter zaprte 
ceste,« je povedal Miha Na
glič, vesel, da je Kopačevo ži
vljenje in delo predstavljeno 
tudi v njegovem rojstnem 
kraju. »Bil je zelo vsestranski 
človek, po stroki sicer arhi
tekt, z enkratno življenjsko 
zgodbo, tudi »dvojni« Dacha
vski mučenec, tako v tabori
šču kot kasneje s strani socia
listične oblasti, v prvi vrsti pa 
je bil zagrizen planinec. Zato 
smo planinstvo umestili tudi 
v naslov razstave, čeprav je na 
njej predstavljen zelo celovi
to.« Na ogled je tako tudi ne
kaj reprodukcij, v vitrinah je 
tudi veliko originalnih pred
metov, ki jih večinoma hrani 
njegova hči Mojca. 
»Vesela sem, da je ta razsta
va prišla tudi v Žiri, saj je 
moj oče žirovski rojak, če
prav je od tod odšel še kot 
otrok s petimi leti. V Žiri se 
je slučajno vrnil v zrelih letih 
tik preden se je upokojil. Ta
krat je naneslo tako, da je v 
dogovoru z v Milanu živečo 
teto, ki je podedovala njego
vo rojstno hišo, postal tudi 
njen skrbnik. Oče jo je lepo 
obnovil in zanjo skrbel vse 
do svoje smrti,« je povedala 
Mojca Kopač in poudarila, da 
je hiša še vedno taka, kot je 

bila pred sto leti, in je kot 
taka tudi v seznamu kultur
nih spomenikov. Zdaj za 
hišo skrbi ona in se  tudi 
rada vrača v Žiri. »Lepo je, da 
je na odprtje razstave prišlo 
tako veliko ljudi, je pa res, da 
sem tudi v teh letih, ko se 
vračam v Žiri, spoznala, da 
Žirovce zelo zanima njihova 
zgodovina in radi obiskujejo 
kulturne prireditve.«
»Večino predmetov nam je 
posodila gospa Mojca, zato 
sem ji zelo hvaležna, nekaj 
pa jih hranimo tudi v našem 
muzeju, pridobili pa smo 
nekaj gradiva tudi iz Medob
činskega muzeja Kamnik,« 
poudarja avtorica razstave 
Eli Gradnik, ki je prepriča
na, da je dobro, da razstave, 
potem ko se zaključijo v ma
tičnem muzeju, krožijo tudi 
po drugih krajih Slovenije, 
da jih vidi čim več ljudi. 
»Živ ljenje in delo Vlasta Ko
pača sta bila zame povsem 
nova tema, tako da sem se 
za razstavo temeljito pripra
vila, prebrala številne član
ke, knjige in se pozanimala 
pri ljudeh, ki so ga poznali 
ali so sodelovali z njim,« je 
povedala Gradnikova in do
dala, da se smisel tovrstnih 
razstav najlepše pokaže ob 
odličnem obisku. Tokrat v 
Žireh je bilo tako.

Planinec in Žirovec 
Vlasto Kopač
V Galeriji Svobode v Zadružnem domu v Žireh je v tem mesecu na ogled dokumentarna razstava 
Planinec Vlasto Kopač (1913–2006).

Ob eni od vitrin z osebnimi predmeti Vlasta Kopača: (z 
leve) Kopačev dober prijatelj alpinist France Zupan, hči 
Mojca Kopač, v ozadju Miha Naglič in ob njem avtorica 
razstave Elizabeta Gradnik  /Foto: Igor Kavčič

Mateja Rant

Žiri – ZŠAM Žiri ta čas šteje 
237 članov, nepogrešljivi pa 
so zlasti pri varovanju v pro
metu v primeru večjih prire
ditev in na začetku šolskega 
leta. Zato so tudi v načrt dela 
za letošnje leto vključili varo
vanje na številnih prireditvah, 
na katerih so sodelovali že 
lani, kot so recimo klekljarski 
dnevi v Žireh ali maraton Fra
nja. Obenem se njihovo zdru
ženje čuti dolžno, je poudaril 
predsednik Marijan Dolenc, 
da opravlja nalogo varovanja 

otrok v prvih šolskih dneh. Že 
od vsega začetka se namreč 
ukvarjajo s preventivo v ces
tnem prometu in varujejo 
otroke kot udeležence v pro
metu na poti v šolo in domov.
»Tudi letos bomo sodelovali z 
agencijo za varnost in  preven
tivo ter vzgojo v cestnem pro
metu v občinah Žiri, Gorenja 
vas  Poljane in Železniki ozi
roma kjer nas bodo potrebo
vali,« je poudaril Marijan Do
lenc. V juliju bodo organizira
li tudi praznovanje svetega 
Krištofa z blagoslovom avto
mobilov, ki bo tokrat v cerkvi 

Svetega Martina v Poljanah. 
»Zato že zdaj prosim predse
dnike združenj, naj se tega 
srečanja udeležijo v čim ve
čjem številu s prapori in v sve
čanih uniformah,« je pozval 
Dolenc. Ponovno bodo orga
nizirali predavanje za nacio
nalno poklicno kvalifikacijo z 
agencijo B&B za leto 2015 za 
podaljšanje kode v vozniškem 
dovoljenju. Jeseni se bodo 
vključili tudi v akcijo "Stopi
mo iz teme" v vseh občinah, 
kjer se bodo dogovorili z ob
činskimi sveti za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu. 

Na zboru članov so tako kot 
vsako leto podelili še dia
mantno priznanje ter zlate, 
srebrne in bronaste značke 
za dolgoletno članstvo. Med 
dobitniki priznanj pa je tudi 
naš novinar Boštjan Bogataj, 
ki so mu podelili pisno sre
brno priznanje za sodelova
nje z ZŠAM Žiri ob njihovi 
35letnici. Plaketo tovarištva 
za vestno delo v ZŠAM Žiri 
je prejel Miroslav Frelih, pla
keto humanosti pa Jože Can
kar. Ivan Marn je prejel pla
keto Krištofa za požrtvoval
no delo v ZŠAM Žiri.

Varnost v prometu prva skrb
V Združenju šoferjev in avtomehanikov (ZŠAM) Žiri so v začetku marca pripravili redni letni zbor članov.

V začetku marca so se člani ZŠAM Žiri zbrali na letni skupščini.

Žiri – Pod tem naslovom se bo odvijala letošnja čistilna 
akcija, ki jo v soboto, 29. marca, organizira Ribiška druži-
na Žiri. Zbor za vse, ki bi želeli sodelovati pri čiščenju 
Žirov, je ob 8. uri pri ribogojnici v Žireh. Udeležencem 
bodo na tem mestu razdelili rokavice in vrečke za smeti, 
glede na njihovo število pa jih bodo organizatorji tudi 
razporedili po terenu. Čistilno akcijo bodo predvidoma 
končali ob 12. uri, ko bodo pri ribogojnici vsem udeležen-
cem razdelili topli obrok in pijačo.

Očistimo naše lepe Žiri

Mateja Rant

Žiri – Pri pripravi turistične 
naloge so si žirovski šolarji 
letos pomagali s prikupnim 
zmajčkom Lintvernom, ki si
cer spi v žirovskem hribu 
Žirk, poleti pa se jim bo pri
družil na taboru, ki so ga po
imenovali po njem. Dogodek 
v naravi so namenili pred
vsem vrstnikom iz mesta.
Dvodnevni Lintvernov tabor 
so si zamislili pri novem ko
pališču ob reki Sori v Pusto
tniku. Namenjen je otrokom, 
starim od 12 do 15 let. Preno
čevali bi v šotoru, saj v Žireh 
nimajo veliko nastanitvenih 
turističnih objektov. Ob tem 
so učenci prepričani, da bi 
bil tak način prenočevanja 

njihovim vrstnikom tako ali 
tako privlačnejši od nastani
tve v sobah. Prek dneva bi za 
udeležence pripravili različ
ne športne dejavnosti v nara
vi, od kopanja, jezdenja, ko
lesarjenja in plezanja do vo
žnje s kanuji in odbojke na 
mivki. Večer pa bi popestrili 
z druženjem ob tabornem 
ognju. Ena izmed vodilnih 
niti njihovega tabora bi bila 
»zdrav duh v zdravem tele
su«, saj bi bili tudi obroki 
sestavljeni samo iz zdravih 
živil lokalnih ponudnikov. 
Na taboru, so še poudarili 
pripravljavci naloge, bi razva
jali vsa čutila – z domačo hra
no okus, s čudovito naravo 
vid in vonj, s šumenjem po
tokov pa sluh.

Zabava v naravi  
z Lintvernom
Žirovski šolarji so na turistični tržnici  
28. festivala Turizmu pomaga lastna glava 
predstavili Lintvernov tabor.

Žirovski šolarji so si zamislili Lintvernov tabor.
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Žiri – V okviru projekta Bogastvo babičine skrinje bo Ro-
kodelski center DUO Škofja Loka v prostorih Muzeja Žiri 
pripravil tri brezplačne razvojne delavnice. V četrtek, 27. 
marca, od 17. do 21. ure se jim je mogoče pridružiti na 
delavnici polstenja, ki jo bo vodila mojstrica rokodelka 
Karmen Melocco. V ponedeljek, 31. marca, od 16.30 do 
20. ure bodo pripravili delavnico pletenja ženskih noga-
vic z bunkicami, ki jo bo vodila Tatjana Švab. Pod vod-
stvom Laure Preisinger pa se bo v ponedeljek, 7. aprila, 
od 16.30 do 20. ure mogoče naučiti še pletenja moških 
nogavic. Pri zadnjih dveh delavnicah je zaželeno predzna-
nje pletenja. Prijave za delavnice zbirajo na telefonski šte-
vilki 04 5112 460 ali elektronskem naslovu rokodelskicen-
ter@skofja-loka.com.

Brezplačne razvojne delavnice

Žiri – Društvo ŠmaR Žiri je minulo nedeljo v Galeriji v 
zvoniku cerkve sv. Martina odprlo slikarsko razstavo Ma-
rice Trček iz Žirov pod naslovom Barvne impresije. Raz-
stavo si bo mogoče ogledati še do 29. marca vsak dan od 
16. do 18. ure ter v nedeljo, 30. marca, od 8. do 9. ure in 
od 10. do 12. ure.

Barvne impresije Marice Trček
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Igor Kavčič

Klavdija Škrbo Karabegović 
že od rojstva živi v Škofji 
Loki in bi jo, kot pravi, težko 
zamenjala za kakšno drugo 
mesto. Majhna in pisana, 
kot je, ji je Loka preprosto 
všeč. Želela je študirati slo
venski jezik, a se je odločila 
za novinarstvo, poklic, ki ga 
opravlja tudi danes. Že du
cat let polni strani Loškega 
utripa, njen delovni novi
narski delokrog pa je obmo
čje rodnega mesta in okoli
ce. Kaj je lahko še lepšega? 
Zagovarja dokumentarni 
pristop k pisanju, opozarja 
na probleme, rada pa piše 
tudi pozitivne zgodbe. Izogi
ba se tako imenovanemu 
rumenemu tisku in senzaci
onalističnemu pisanju. Fo
tografiranje je od vsega za
četka sodilo k njenemu 
delu, odkar se je leta 2011 
včlanila v domači Foto klub 
Anton Ažbe, pa na fotografi
jo gleda drugače. Razstavlja
la je na nekaj skupinskih 
klubskih razstavah, tokrat 
pa se na povabilo Loškega 
muzeja v galeriji Ivana Gro
harja prvič predstavlja sa
mostojno. Novinarsko kole
gico sem najprej vprašal ¼

Kako si med številnimi foto-
grafijami, ki si jih posnela 
ob svojem delu, izbrala te, ki 
jih vidimo na razstavi?
»Najprej sem se odločila za 

časovni okvir zadnjih petih 
let. Poglobila sem se v moj 
foto arhiv in v ožji izbor iz
brala okrog šestdeset foto
grafij. No, za razstavo jih je 
prišla v poštev slaba tretjina. 
Fotografije sem potem raz
delila po posameznih sklo
pih, kot so etnografija, seve
da ni smela manjkati aktual
na tematika poljanske obvo
znice, tu so portreti nekate
rih znanih osebnosti, všeč 
so mi posnetki dogodkov, ki 
Škofjo Loko delajo pisano, 
kot na primer cvetlični se
jem, četvorka, en sklop pa je 
povezan z Loškim muzejem 
in različnimi kulturnimi do
godki, ki se odvijajo v njego
vem okviru.« 

Pri izboru je bila pomemb-
na tudi izpovedna moč foto-
grafij, mar ne?
»Res je. Iskala sem najbolj 
izpovedne fotografije, ki 
hkrati zaznamujejo tudi neko 
kronologijo časa našega me
sta. Gre torej za dogodke, ki 
so za ljudi pomembni ali pa 
so stalnica in se odvijajo vsa
ko leto ter s tem delajo Škofjo 
Loko posebno."

Kot novinarka na terenu 
tako pišeš kot fotografiraš, 
na kaj prej pomisliš ob ne-
kem dogodku, na fotografijo 
ali na to, kaj boš napisala?
»Od samega začetka, odkar 
delam pri Loškem utripu, 
sta moj delovni pripomoček 

tako svinčnik kot fotoaparat. 
Tudi kadar fotografiram, 
zraven poslušam tisto, kar 
kasneje zapišem, in obratno 
včasih razmišljam o fotogra
fiji, medtem ko pišem. Vča
sih je res težko uskladiti pi
sanje s fotografiranjem, a se 
nekako že znajdem, saj 
imam že dovolj izkušenj pri 
tem.  
Lep čas sem fotografijo čuti
la predvsem kot delovni pri
pomoček, ko pa sem se včla
nila v Foto klub Anton Ažbe, 
so mi kolegi fotografi razši
rili obzorje. Opozorili so me 
na to, da je marsikatera 
moja fotografija dobra, če
prav sem jih sama pred leti 
obravnavala predvsem kot 
nekaj, kar sodi k članku.«

Pohvala s strani stroke vse-
kakor godi …
»Seveda mi godi in tudi ve
sela sem, kar sem na njiho
vo povabilo prišla v klub. 
Kolikor mi njihovo mnenje 
zelo veliko pomeni, pa hkra
ti priznam tudi, da imam 
ravno zato danes tudi nekaj 
treme, kljub temu da so mi 
dali vso podporo pri tej raz
stavi. To je moja prva samo
stojna, sem pa že sodelovala 
na skupinskih razstavah.«

Katera fotografija je tvoj fa-
vorit oziroma ti je najbolj 
všeč?
»Težko rečem, katera foto
grafija mi je najbližja, mogo

če tista s cvetličnega sejma, 
všeč mi je tudi fotografija z 
mamico z vozičkom, pred ka
tero so na tleh odpadne ope
ke s sosednje stavbe. Pravza
prav je vsaka fotografija neka 
zgodba zase in včasih pove 
več kot tisoč besed. Bralci da
nes najprej pogledamo naslo

ve in fotografije, potem pa se 
odločimo, ali bomo začeli 
brati ali ne. Torej s fotografijo 
lahko tudi pritegneš.« 

Je delovanje v društvu 
vzpodbuda, da fotografske-
ga aparata ne vzameš s seboj 
zgolj kot delovni pripomo-

ček, ampak greš kdaj samo 
fotografirat?
»To je eden od mojih 
prihod njih načrtov. Dejan
sko mi zaradi številnih obve
znosti primanjkuje časa, se 
pa seveda želim izpopolniti 
v fotografiji. No, pustimo to 
za prihodnost.«

Fotografija prva pritegne k branju
 V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava fotografij Klavdije Škrbo Karabegović z naslovom Skozi objektiv.

Klavdija Škrbo Karabegović ob članih iz društva Rovtarji na starodobnih kolesih 

Igor Kavčič

Prejšnji torek so v Šolskem 
centru Škofja Loka odprli 
razstavo del, nastalih na že 
tradicionalnem likovnem 
srečanju Jasna, ki je lani po
tekalo v Sapniku ob reki Kol
pi. V šolski jedilnici ŠC Ško
fja Loka so na ogled dela av
torjev različnih umetnos
tnih stilov in tehnik ter ra
znovrstnih motivov, zaradi 
česar je razstava še posebej 
zanimiva.  Tokrat  se 
predstav ljajo: Franc Bešter, 
Rajko Bogataj, Boleslav 
Čeru, Igor Dolenc, Marta 

Gašperlin, Anton Kavčič, 
Živko Kladnik, Karol Kuhar, 
Mia Mihelič, Nejč Slapar, 
Vida Soklič, Negos Stepa
njan, Andrej Štular, Ines 
Zabret, Cveto Zlate, Ivan Ži
bert. Zapis k razstavi pa je 
pripravila umetnostna zgo
dovinarka Katja Dolenc Mo
horič. Likovna kolonija je 
dobila ime po jezeru Jasna v 
Kranjski Gori in poteka vsa
ko leto v drugem sloven
skem kraju. Do sedaj so že 
obiskali Brje pri Komnu, 
Šmarjeto, Ptuj, Sorico, Stru
njan, Jasna 2014 pa bo pote
kala junija na Jezerskem.

Jasna med srednješolci 

V Šolskem centru Škofja Loka so na ogled dela 
likovnega srečanja Jasna.

Nekateri izmed likovnih avtorjev Jasne so se udeležili tudi 
odprtja razstave v ŠC Škofja Loka. / Foto: Arhiv ŠC Škofja Loka
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Čistilna naprava Reteče v zaključni fazi gradnje
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Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

Gradnja nove čistilne naprave Reteče 
se približuje zadnji fazi. Sodobna či-
stilna naprava, katere skupna hidrav-
lična in biokemijska obremenitev bo 
2400 populacijskih ekvivalentov, bo 

namenjena čiščenju komunalnih odpadnih voda 
brez prisotnosti zaviralnih ali strupenih snovi. Je 
del projekta »Odvajanje in čiščenje odpadnih voda 
v porečju Sore – Občina Škofja Loka«, v okviru ka-
terega potekajo še posodobitev in razširitev Cen-
tralne čistilne naprave v Škofji Loki ter gradnja in 
izboljšava primarnega kanalizacijskega sistema.

Vreme v februarju za kratek čas ustavilo dela 

Dela na gradbišču potekajo v skladu z načrti. Od 
konca preteklega leta pa do toplejših marčev-
skih dni so bila v sami notranjosti Čistilne na-
prave Reteče dokončana že skoraj vsa obrtniška 
dela. Izvajalci so montirali tudi hidromehansko 
opremo z vsemi potrebnimi elektroinštalacija-
mi, dokončana pa je bila tudi izgradnja iztočnega 
kanala iz čistilne naprave v reko Soro. Očem je 
sedaj viden le objekt, medtem ko je večji del na-
prave pod zemljo. Pod talno ploščo in ploščo, ki 
pokriva okolico objeta, so zgrajeni bazeni, v ka-
terih bo potekal proces čiščenja odpadne komu-
nalne vode. 

V februarju so izvajalcem nekaj preglavic pov-
zročale neugodne vremenske razmere, tako da 
so bila dela zaradi zimskih razmer in zapadlega 
snega v prvi polovici meseca prekinjena. Nada-
ljevala so se takoj po izboljšanju vremena, in si-
cer v drugi polovici februarja.

 
 
 
 
 
  
Okolica bo kmalu urejena

Trenutno se izvajalci osredotočajo na urejanje 
zunanje okolice, ki naj bi bila dokončno ureje-
na prihodnji mesec. Sama čistilna naprava po-
trebuje vodovodni in elektro priključek, zato se 
na lokaciji v ta namen izvajajo izkopi, pripravlja 
se tudi vse potrebno za vzpostavitev hidrantne-
ga omrežja. Zgradba upravne stavbe je v večjem 
delu zgrajena, potekajo že dela na fasadi objek-
ta, ki bo v prihodnjem mesecu tudi dokončana. 
Za zagotovitev nemotenega dostopa do objekta 
bo v okviru projekta zgrajena 3,5 m široka do-
vozna cesta. Izvajalec bo cesto prihodnji mesec 
asfaltiral, prav tako tudi plato pred samo stavbo. 

Gradnja objektov Čistilne naprave Reteče, ki 
bo sprejemala in čistila odpadno vodo iz nase-
lij Godešič, Reteče in Reteče – Gorenja vas,  se 
s temi deli torej preveša v zaključno fazo. Po 
zaključku vseh gradbenih in montažnih del, ki  
je predviden junija letos, pa bo sledilo enoletno 
poskusno obratovanje. 

 

Nova upravna stavba ČN Reteče bo v kratkem dobila fasado. 

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega 
sklada. Operacija poteka v okviru Operativnega programa razvo-
ja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, 
razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«; predno-
stne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih 
vod«. 

Izgradnja nove čistilne naprave na območju kra-
jevnih skupnosti Godešič in Reteče – Gorenja vas 
je bila potrebna, ker so prebivalci tega območja 
precej oddaljeni od Centralne čistilne naprave 
Škofja Loka. 

Vilma Stanovnik

Beli dan je z leti postal tradi-
cionalna prireditev, ki tudi 
že dolgo ne pomeni zgolj 
tekmovanja v veleslalomu, 
temveč tudi prijetno druže-
nje športnih navdušencev iz 
Krajevne skupnosti Trata. 
Letos se jih je konec prejšnje-
ga meseca na Starem vrhu 
zbralo petinpetdeset. Pome-
rili so se v različnih staro-
stnih kategorijah, saj so tek-
movali tako najmlajši do de-
set let kot najstarejši med se-
demdeset in osemdeset let. 
V ženski konkurenci je pro-
go na Grebljici najhitreje 
prevozila 15-letna Neža Kr-
melj, ki je zmagala s časom 
41,44, med moškimi pa je 
bil najhitrejši 43-letni Ro-
man Oman, ki zmagal s ča-
som 34,30.

Nastopili so tudi deskarji, 
zmago pa si je privozil 
49-letni Uroš Doljak, ki je v 
cilj pripeljal s časom 43,74. 
»Veseli smo, da nam je uspe-

la še ena lepa in nepozabna 
prireditev. Rad pa bi se za-
hvalil zvestim sponzorjem, 
saj Beli dan lahko resnično 
uspe le z njihovo pomočjo,« 

je ob koncu športnega druže-
nja na Starem vrhu v imenu 
komisije za šport pri Krajev-
ni skupnosti Trata povedal 
Avgust Hartman.  

Tračani so znova 
imeli Beli dan
V Krajevni skupnosti Trata so pripravili že sedemnajsti Beli dan, ki se ga je na Starem vrhu udeležilo 
petinpetdeset smučark in smučarjev.

Na letošnjem druženju na Starem vrhu ni manjkalo tekmovalnosti, organizatorji in 
udeleženci pa so poskrbeli tudi za dobro voljo.

Vilma Stanovnik

Sežanska balinarska dvora-
na je prejšnji konec tedna 
gostila finalne dvoboje naj-
boljših štirih moštev redne-
ga dela državnega prvenstva 
v balinanju. Sobota je bila 
namenjena polfinalnima 
obračunoma, v katerih sta si 
vstopnico za finale pričako-
vano priborila Hrast in Lo-
kateks Trata. Kobjeglavci, ki 
so redni del zaključili na pr-
vem mestu, so brez večjih 
težav ugnali Planino Ribni-
kar AS iz Kranja. V drugem 
primorsko-gorenjskem dvo-
boju med Lokateks Trato in 
Luko Koper pa so bili s 13 : 9 
boljši balinarji Lokateksa 
Trate.
Tako je bil nedeljski veliki 
finale še kako zanimiv, bo-
lje pa so ga začeli Kraševci, 
pri katerih sta v štafeti s 55 
zadetimi kroglami ponovno 
briljirala Marko Švara in 

Anže Petrič. V natančnem 
zbijanju sta si moštvi razde-
lili izkupiček, v igri v krog 
pa se prvič do vodstva prišli 
Škofjeločani. Damjan So-
fronievski je v zadnjem 
obratu za točko ugnal Petra 
Ravbarja. Sofronievski je v 
zadnjem delu tekme hitro 
priigral vodstvo v igri posa-
meznikov proti Primožu 
Markočiču, uspešni pa so 
bili tudi njegovi soigralci na 
sosednjih stezah, tako da se 
je dvoboj končal z rezulta-
tom 15 : 7.
»Obe moštvi sta finalno 
tekmo odigrali na nivoju. 
Balinarji Hrasta so bili 
odlični, vendar smo bili 
mi tokrat malce boljši. 
Hvala številni publiki, ki 
je naredila odlično vzduš-
je,« je po turnirju in ob 
desetem naslovu državnih 
prvakov za ekipo Trate po-
vedal izkušeni Damjan So-
fronievski.

Naslov najboljših 
vrnili na Trato
Balinarji škofjeloškega Lokateksa Trate z zmago 
na zaključnem turnirju najboljše četverice osvojili 
deseti naslov klubskih državnih prvakov. 
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V občini Železniki se nadaljujejo
posodobitvena in razširi-
tvena dela na čistilni napravi 
Železniki. Kmalu se bo zaklju-
čila I. faza del. Čistilna naprava 

bo po zaključku projekta s 2000 PE raz-
širjena na 4500 PE in bo izboljšala učin-
ke čiščenja za vse prebivalce občine, ki 
so že bili priključeni na čistilno napravo, 
in omogočila nove priključke. Zmanjšale 
so bodo emisije vode iz komunalnih virov 
onesnaženja in posledično se bo dvignila 
kakovost življenja občanov. 

Zgrajena I. faza gradbenih del

Gradbena dela I. faze so zaključena. Dokončana je ar-
mirano betonska konstrukcija, zgrajena sta dva SBR 
reaktorja (ang. Sequence Batch Reactor, kar pomeni 
Saržni Biološki Reaktor), bazen za očiščene vode, ba-
zen odvečnega blata, prostor za dehidracijo, prostor 
za kompresor in bazen očiščene vode z UV dezinfek-
cijo. Postavljena je tudi nova transformatorska posta-
ja. Na vseh teh objektih se v tem času izvajajo strojno 
inštalaterska in preostala gradbena dela. S tem se v 
skladu z načrti zaključujejo gradbena dela I. faze.

Zaključek I. faze gradnje Čistilne naprave Železniki in za-
četek poskusnega obratovanja bosta predstavljena na no-
vinarski konferenci.

Kmalu zagon poskusnega obratovanja

V prihodnjem mesecu bodo po načrtih izvedena vsa 
potrebna dela za tehnični pregled, pridobilo se bo 
dovoljenje za poskusno obratovanje in zagon I. faze. 
To bo pospremljeno tudi z novinarsko konferenco, 
kjer bodo predstavljena opravljena dela in načrti za 
gradnjo druge faze, ki se bo predvidoma zaključila 
jeseni letos.

Z zagonom poskusnega obratovanja I. faze bo pre-
nehala obratovati stara čistilna naprava, ki je imela 
moč 2000 PE, ki je bila preobremenjena in tehno-
loško neustrezna, zato sta bili razširitev in poso-
dobitev tudi nujno potrebni. Stara čistilna naprava 
se bo v celoti porušila, na njenem mestu pa bodo 
zgrajeni objekti II faze, oziroma čistilna naprava 
v celoti. Urejeni bodo tudi dovozna cesta, zunanji 
hidrant, vodomerni jašek, priključni jašek za ener-
getsko napajanje in TK komunikacija.

Projekt Občine Železniki je del skupine projek-
tov Odvajanje in čiščenje odpadnih voda v porečju 
Sore, v katerega so se partnersko povezale vse šti-
ri občine na Škofjeloškem, in sicer Občina Škofja 
Loka, Občina Gorenja vas – Poljane, Občina Žiri in 
Občina Železniki. 

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer 
iz Kohezijskega sklada. Operacija se izvaja v okvi-
ru Operativnega programa razvoja okoljske in 
prometne infrastrukture za obdobje 20007-2013, 
razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje 
voda«; prednostne usmeritve »Odvajanje in či-
ščenje komunalnih odpadnih voda«.

Dela na Čistilni napravi Železniki že na polovici
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Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Marca so vse 
štiri občine na Škofjeloškem 
za en dan obiskali člani vod-
stva Nove Slovenije (NSi). 
Že na nedeljo pred obiskom 
so se v Železnikih udeležili 
srečanja s člani in simpati-
zerji pod naslovom Srečanje 
blizu ljudem. Prišel je tudi 
evropski poslanec Lojze Pe-
terle. Naslednji dan se je 
obisk začel v občini Žiri, 
kjer jih je župan Janez Ža-

kelj seznanil s projekti Obči-
ne, obiskali pa so tudi dve 
uspešni podjetji: M-Sora in 
Alpino. V občini Gorenja 
vas - Poljane so si ogledali 
kmetijo Pustotnik in podje-
tje Breza Commerce v To-
dražu, v Škofji Loki pa po 
delovnem kosilu v gostilni 
Starman vrtec Sončni žarek. 
Družili so se tudi s predstav-
niki škofjeloške območne 
obrtne zbornice, obisk pa 
končali z ogledom podjetja 
Mebor v Železnikih.

Vodstvo NSi  
na obisku

S Srečanja blizu ljudem v Železnikih / Foto: Andrej Tarfila

Samo Lesjak

Škofja Loka – Loška glasbe-
na scena kaže svoj potencial 
v mladem raperju Igorju To-
miču, ki se je prav skozi 
glasbo odločil izraziti svoj 
pogled na lokalno družbeno 
(ne)dogajanje ter obenem 
opozoriti tudi na ne tako po-
polno perspektivo domače-
ga mesta. Glede na uporni-
ški duh in željo po spre-
membah, ki veje iz sporočil-
nosti Igorjevih pesmi, je 
zato povsem naravno, da se 
je triindvajsetletni glasbenik 
iz Podlubnika odločil za 
uporabo rapa, glasbenega 
žanra, ki mu družbeno-ur-
bana kritičnost teče po žilah. 
Predvsem gre za klic po bolj 
aktivnem življenju v Škofji 
Loki, zlasti mladi postajajo 
vse bolj pasivizirani.
»Mladi v Škofji Loki si želi-
mo sprememb, več aktivno-
sti ter možnosti izražanja 
naših sposobnosti in talen-
tov, skratka, malo več življe-
nja,« pravi Igor, ki je prav 
zaradi želje po spremembah 
posnel avtorsko skladbo z na-
slovom Škofja Loka. Gre 
sploh za prvi © komad©  o sa-

mem mestu – in življenju v 
njem – tovrstnega glasbene-
ga žanra pri nas, avtor pa v 
njem brez olepševanja opo-
zarja na problematike urba-
ne scene, obenem pa kot 
enega izmed vzrokov za to 

izpostavi nedovzetnost in hi-
pokrizijo občinskih politič-
nih veljakov, ki krivdo vse-
skozi valijo na globalno eko-
nomsko recesijo, se skrivajo 
za raznimi izgovori, © prodaja-
jo lažne zgodbe© , namesto da 

bi z emancipatorno politiko 
poskrbeli za večji pretok ži-
vljenjske energije med vsemi 
socialnimi skupinami, v vseh 
družbenih porah. Igor bo s 
svojo glasbo še naprej pogu-
mno nadaljeval v tej smeri.

Malo več življenja!

Nova glasbena energija s sporočilom: raper Igor Tomič / Foto: Matic Zorman  
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® tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Z vami smo že 15 let! 

SVET  
SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2

4290 Tržič
T: 04 59 55 170
G: 041 733 709  

E: info@asteriks.net

www.asteriks.net

Marjeta Žebovec

Škofja Loka – Akademskega 
igralca in nekdanjega direk-
torja kranjske mestne knji-
žnice Anatola Šterna je Ro-
bov Deseti brat navdušil že 
med študijem, ko se je nekaj 
odlomkov naučil na pamet, 
intenzivneje pa se je z njim 
začel ukvarjati na pobudo 
akademika dr. Matjaža Kme-
cla in pripravil predstavo. 
Uprizoril jo je že v več slo-
venskih krajih, v torek, 11. 
marca, zvečer pa se je usta-
vil v škofjeloški Kašči, v Mi-
heličevi galeriji. Dogodek je 
pripravila Knjižnica Ivana 
Tavčarja Škofja Loka. Naj-
prej je premislil, kako bi bilo 
najbolje postaviti stole, da 
bo stik z občinstvom boljši. 
Koliko gledalcev bo? Kar ne-
kaj jih je prišlo, tako da je bil 
stik dober in zadovoljstvo 
obojestransko. Igralec je 

prepričljivo upodobil like, ki 
jih je predstavljal – njegovo 
orodje je bil predvsem glas, 
s katerim je tako pripovedo-

valca kot osebe okarakterizi-
ral tako, da je občinstvo toč-
no vedelo, za koga gre ¼  bilo 
je precej smeha, bolj tihega 

sicer, na koncu pa aplavz. 
Ne le občinstvo z igralcem, 
tudi igralec je bil z občin-
stvom zadovoljen, na koncu 
ga je pohvalil. Zahvalil se je 
tudi lektorju Ludviku Kaluži 
za pomoč in nasvete.
In kdo je Ivan Rob? Pesnik, 
pisatelj, prevajalec in satirik, 
rojen leta 1908 v Trstu, ki je 
moral kot otrok z družino 
bežati od doma zaradi Soške 
fronte. Zatekli so se na 
Primskovo, kjer je obiskoval 
ljudsko šolo, leta 1919 pa je 
obiskoval prvi razred nižje 
gimnazije v Kranju. Leto po-
zneje se je družina vrnila na 
Primorsko, Ivan pa je nada-
ljeval šolanje na gimnaziji v 
Ljubljani. Gimnazijo je kon-
čal, študija pa ne. Preživljal 
se je s pisanjem in v tridese-
tih letih napisal svoje najob-
sežnejše delo: pesnitev – pa-
rodijo na Jurčičevega Dese-
tega brata.

Deseti brat, a ne Jurčičev
Anatol Štern je v škofjeloški Kašči uprizoril monokomedijo Deseti brat po parodiji Ivana Roba.

»Krjavelj« pripoveduje, kako je na dvoje presekal pošast z 
imenom Korupcija, vendar sta se v vodi oba dela žal spet 
združila ¼ / Arhiv Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka, foto: Tanja Jenko

Škofja Loka – Že ta četrtek, 27. marca, se v Sokolskem domu 
v Škofji Loki začenja letošnji mednarodni cikel koncertov. Prvi 
bo koncert glasbe čeških skladateljev Glasba ob Vltavi, izva
jalca pa Tilen Draksler (klavir) iz Slovenije in Tomas Tulacek 
(violina) s Češke. V okviru turneje Sto srčnih koncertov 4. 
aprila v Sokolski dom prihajata mezzosopranistka Manca Iz
majlova in violinist Benjamin Izmajlov. Zakonca imata za se
boj že prek petdeset koncertov, v njunih priredbah pa bo sli
šati najlepše narodne, filmske in popularnejše pesmi iz Slo
venije, Rusije in drugih slovanskih dežel. Njun koncert bo 
imel še posebne goste, je pa edini iz šestega mednarodnega 
cikla koncertov z vstopnino. Dva koncerta bosta tudi v maju, 
in sicer Ruski center znanosti in kulture v Ljubljani, Društvo 
Slovenija Rusija in Občina Škofja Loka 17. maja vabijo na kon
cert zmagovalcev tretjega mednarodnega festivala ruskih ro
manc Blagoslovi me, moj talisman, 19. maja pa bosta teno
rist Aco Biščevič in klarinetist Mate Bekavec uprizorila kon
cert Pomlad po Evropi z deli štirih evropskih skladateljev.

Mednarodni cikel koncertov

Škofja Loka – V okviru prometno preventivnega dneva na 
srednjih šolah bo v predavalnici Šolskega centra Škofja Loka 
9. aprila predavanje Andreja Pegana in Roka Rusa. Andrej 
Pegan bo predstavil svojo knjigo Misli, ki jokajo (Kaj se lah
ko naučimo o poškodbi možganov). Srečanje organizirata 
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu občine Ško
fja Loka in vodstvo šolskega centra.

Misli, ki jokajo

Papirnica – V kapeli Jezusovih blagrov v Papirnici pri Škofji 
Loki bodo maja in junija znova orgelski koncerti, ki potekajo 
v okviru šestega mednarodnega cikla koncertov Občine Ško
fja Loka. "Mini cikel" ORGLE &, sestavljen iz treh koncertov 
orgelske komorne glasbe, po potekal že petič zapored. Dne 
10. maja bosta nastopila švedski organist Hans Fagius in 
sopranistka Marta Močnik Pirc. Drugi koncert bo 24. maja z 
Avstrijcem Klausom Kuchlingom pri orglah in solo violonče
listom Igorjem Mitrovićem. Na zadnji koncert 7. junija pa je 
umetniški vodja cikla ORGLE & Klemen Karlin k sodelova
nju povabil mladi, obetajoči glasbenici: Veroniko Celarc, ki 
od leta 2011 študira orgle in čembalo na Visoki šoli za glas
bo v Stuttgartu, ter tržaško Slovenko, hornistko Jasno Ko
mar, nagrajenko prestižnih mednarodnih tekmovanj.   

Trije orgelski koncerti

Škofja Loka – Občina Škofja Loka vabi občane k vsakoletni 
pomladni akciji čiščenja in urejanja okolja, ki bo potekala v 
soboto, 5. aprila, od 8. do 13. ure, rezervni datum za primer 
slabega vremena pa je sobota, 12. aprila. Tudi letos bodo na 
zbirnih mestih ločeno zbirali odpadke: embalažo (plasten
ke, pločevinke), steklo, nevarne odpadke in ostalo. Ločeno 
zbiranje je pomembno zato, da je omogočen ločen odvoz in 
zaradi nižjih stroškov končne oskrbe posamezne ločene 
frakcije odpadkov. Poudarjajo pa, da ta akcija ni namenjena 
odvozu kosovnih odpadkov. Vsako gospodinjstvo na obmo
čju občine Škofja Loka namreč vsako leto prejme in lahko 
koristi po dva kartončka za organiziran odvoz kosovnih od
padkov. Lokacije zbirnih mest po posameznih krajevnih 
skupnostih so enake kot prejšnja leta. 

Čistili bodo prvo aprilsko soboto

Železniki – Tudi v Železnikih, kjer je doma kovaška tradicija, 
je navada, da na gregorjevo spustijo po vodi osvetljene ma
kete hišk in s tem simbolično naznanijo daljšanje dneva. 
Gregorjevo je dobilo ime po svetniku Gregorju Velikem 
(okoli 540–604), ki prinaša luč ter pozdravlja sonce in po
mlad. Na 12. marec naj bi bilo že toplo in dovolj svetlo, da 
kovači pri svojem delu niso potrebovali več svetilk, v poz
drav pomladi pa so v potok metali goreče predmete, na kar 
nas spominja še danes živa šega spuščanja razsvetljenih 
ladjic in hišk. Na predvečer sv. Gregorja je Turistično druš
tvo Železniki povabilo k Plnadi, kjer so spustili v vodo gre
gorčke, lične izdelke železnikarskih šolarjev. 

Po vodi so splavali gregorčki

Pri Plnadi v Železnikih so na gregorjevo vrgli luč v vodo. 
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Bruselj – Združenje zgodovinskih mest Slovenije, ki povezu
je najstarejša slovenska mesta: Idrijo, Koper, Kostanjevico 
na Krki, Kranj, Novo mesto, Piran, Ptuj, Radovljico, Sloven
ske Konjice, Škofjo Loko, Tržič in Žužemberk, se bo na po
vabilo evropske poslanke Tanje Fajon v  Evropskem parla
mentu v Bruslju od 24. do 28. marca predstavilo z razstavo 
Mesta kulture. Na včerajšnjem odprtju razstave so mesta 
povabljence pogostila s slovenskimi sladkimi dobrotami in 
slovenskim vinom.  

Mesta kulture v Bruslju

Keramičarstvo  
Peternel s.p.
Boris Peternel

T:
 
041 593 106

    
  

 adaptacija kopalnic  
 polaganje keramičnih ploščic  
 manjša zidarska dela

Hitro, kvalitetno in v dogovorjenem roku
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Danica Zavrl Žlebir

Gosteče – Prostovoljno ga-
silsko društvo Gosteče je 
bilo nosilec in izvajalec pro-
grama za mlade Aktivno 
preživljanje prostega časa 
mladine v naravi, v športnih 
aktivnostih in na ustvarjal-
nih delavnicah v domačem 
bivalnem okolju, ki so ga 
lani izvajali predvsem na ob-
močju vasi Hosta, Pungert, 
Gosteče in Draga. V letu 
2013 so se namreč prijavili 
na dveletni razpis Sofinanci-
ranje otroških in mladin-
skih programov ter projek-
tov v občini Škofja Loka v 
letih 2013 in 2014. Občina je 
lani njihov program sofi-
nancirala v višini 778 evrov. 
Kaj vse so v minulem letu 
naredili, je obsežno popisala 
Helena Platiša. Takole pra-
vi: "Spomladi smo se udele-
žili čistilne akcije in očistili 
velik del našega skupnega 
bivalnega okolja. Akcije se je 
udeležilo veliko mladine, s 
čimer smo  prispevali k či-
stejšemu okolju, otrokom in 
mladini pa ob tem pokazali, 
da z zglednim delovanjem 
lahko sami veliko pripomo-
remo k čistejšemu okolju in 
kvalitetnejšemu življenju v 
življenjskem okolju."
Avgusta so organizirali po-
hod gasilske mladine. "Pot 
nas je vodila iz Ločnice pre-
ko Govejka na Osolnik. Po-
pestrili smo ga z igro v nara-
vi in raziskovanjem le-te. 
Pohoda se je udeležilo 13 
mladih in 5 staršev. Za pot, 
ki je bila ponekod strma, 
smo vložili kar nekaj napo-
ra, vendar je bilo zato zado-
voljstvo, da smo dosegli cilj, 

še toliko večje. Mladim, ki 
so na poti odraščanja in na-
biranja izkušenj in se trudi-
jo razumeti samega sebe in 
druge, smo dali možnost, da 
so ob svoji prizadevnosti do-
živeli uspeh, ki je najboljša 
gonilna sila za vnaprej. 
Uspeh prinaša samopotrdi-
tev in večjo samozavest, pre-
ko tega pa radost in pozitiv-
nost. To so pa občutki in la-
stnosti, ki so za razvoj posa-
meznika zelo pomembni," 
nadaljuje Helena Platiša.
Oktobra je bilo na športnem 
igrišču na Godešiču družab-
no srečanje gasilske mladi-
ne z nogometom in družab-
nimi igrami. Pekli so ko-
stanj, za konec pa so mladi-
no čakale pice iz bližnje pi-
cerije. Na druženje so prišli 
tudi starši, ki so svoje otroke 
spodbujali h gibanju in k 
zdravem in aktivnem nači-
nu preživljanja prostega 
časa. Helena Platiša pravi: 
"Otroci so pri gibanju pora-
bili veliko energije, a bili so 
pozitivno naravnani in zado-
voljni. Mladinska komisija 
pa prav tako, saj je športno 
družabno srečanje uspelo."
Sredi decembra so pripravili 
še božično-novoletno delav-
nico z Martino Križaj, ki se 
ukvarja z unikatnimi izdel-
ki. Razen dveh članov mla-
dine so prišli vsi otroci. Iz-
delovali so voščilnice in bo-
žičnega angelčka, ki je do-
mov odnesel tudi darilce. 
Preživljanje prostega časa 
otrok in mladine v PGD Go-
steče pomeni aktivnost, v 
kateri radi sodelujejo vsi: 
otroci, mladina, mentorji in 
starši, sklene Helena Plati-
ša. 

Spodbujajo jih  
k aktivnosti 
PGD Gosteče je lani izvajalo program za aktivno 
preživljanje prostega časa mladine. Čistilna 
akcija, pohod, športne igre in božično-novoletne 
delavnice.

Počitek gasilske mladine po  pohodu

Otroci so pri gibanju porabili veliko energije, a nič za to!

www.avto-lusina.si
e-pošta: prodaja@avto-lusina.si AVTO LUŠINA d.o.o.

Gosteče 8, 4220 Škofja Loka
tel.: 04 50 22 000

Dobrodelna akcija »Otroški staro za novo«
Avtotehna Vis je v sredo, 19.3., pripravila zaključni dogodek 
Oplove dobrodelne akcije zbiranja igrač »Otroški staro za 
novo«.  Akcija, ki se je odvijala v vseh Oplovih salonih po celi 
Sloveniji, je obrodila sadove – skupaj so zbrali 1.200 igrač, ki so 
jih podarili različnim društvom, ki pomagajo otrokom.
Podjetje Avtotehna Vis je v slabih treh tednih (akcija se je priče-
la 19.2 in zaključila 7.3.) v svojih poslovnih enotah v Ljubljani, 
Kranju in Škofji Loki skupaj zbralo več kot 800 igrač. Akciji so se 
pridružili številni obiskovalci, zaposleni, igrače so prinesli tudi 4 
lokalni vrtci. Predstavniki društev prijateljev mladine Ljubljana 
Šiška, Kranj in Škofja Loka so zagotovili, da bodo igrače šle v 
prave roke; predali jih bodo socialno šibkejšim družinam, nekaj 
pa jih bodo uporabili na letovanjih. 
Na sklepnem dogodku se je direktor podjetja Avtotehna Vis, 
Bojan Muravec zahvalil vsem društvom za pomoč pri projek-
tu. Pohvalil je vse starše, ki spodbujajo otroke k dobrodelnosti 
in seveda najmlajše, ki so se gotovo težko ločili od priljubljene 
igrače. Vodja marketinga Opel Slovenija, Špela Prislan je  ob 

tem dodala, da njihovo znamko zaznamujejo strast, inovati-
vnost, stremljenje k popolnosti in odgovornost, zato se bodo 
tudi v prihodnje zavzemali za tovrstne projekte. 
Dogodek so prijetno popestrili Ježki iz vrtca Muca, ki so s ple-
som, petjem in deklamacijami poskrbeli za dobro voljo.




